





O lNGuA ~
~ NaBocA
~ DofovO



SERIE OBRAS DE CONSULTA, 13

N&o encontrando este livro nas ljvrarias, favor-dirigir-se 4 EDITORA MASSAN-
GANA — Rua Dois Irméos n? 15 - Apipucos - Recife - PE - Brasll - CEP 52,071
Fone: 268-4611 - Telex (081) 268-9600

Foi feito o depésito legal

Souto Maior, Mario, 1920 —

A iingua na boca do povo / Mério Souto Maior. — Recife  : FUNDAJ, Editora
Massangana, 1992,

91p. — (Obras de consults; n, 13}

Inclui bibliografia e ndice
ISBN 85-7019-231-2

1. LINGUA PORTUGUESA — REGIONALISMOS, 2. ANTROPOLINGUISTI-

CA. 3. SOCIOLINGUISTICA: |. FUNDAGAC JOAQUIM NABUCO. Il Thulo. 1V
Série. ‘

CDU 806,90-087




MArIO SoutO MaioR

da Fundagéo Joaquim Nabuco

UNGAUA
NA Boc A
Do FovO

N Recife
Fundag&o Joaquim Nabuco
Editora Massangana
1992



ISBN 85-7019-231-2
© 1992 Mério Souto Malor

Reservados todos os direitos desta edigéo

Reprodugsio proibida mesmo parcialmente, sem autorizagéo da Editora Massanga-
na da Fundag#o Joaquim Nabuco

Fundag&o Joaduim Nabuco — Editora Massangana
Rua Dois Irm#os n? 15 — Apipucos — Recife — PE — Brasil
CEP 52071 ‘

Impresso no Brasil
Printed in Brazil

Conselho Editorial
Fernando de Mello Freyre — Presidente
Alexandrina Sobreira de Moura
ecfiia Maria Westphalen
lide Rugai Bastos
Fernando Antdnio Gongalves
Josd Antdnio Gonsalves de Mello
José Arthur Rios .
Leonardo Dantas Silva
Leonarde Guimardes Neto
Potyguar Matios
Vamireh Chacon

Direg8o Executiva da Editora Massangana

Leonardo Dantas Silva — Dirgtor-Geral

Maria da Conceigo Luna Rodrigues — Gerente Administrativo
Sivio Roberto Bentzen Pessoa — Diretor de Editoragéo
Evaldo Donato — Diretor de Comercializagio

Capa: Rejane Vieira Pinto

Revis#o: Nara Anlunes, Rosa Marlins, Fidmulo Freire e José Romero Sobreira

llustragBo da capa e folha de guarda: Painel de Xilogravuras com capas de fole-
tos populares, selecionadas do livro Xilogravuras Populares Alagoanas de José
Martins dos Santos e oulros, ColegSo Théo Brandfo; Maceid, Museu Théo Bran-
d&o , Universidade Federal de Alagoas, 1973




SUMARIO

Apresentacio ..

H X o v o E 2P D" EH0a0® R

s

Vv
Indice onomastico ...

Bibliografia de MArio Souto Maior .

------

-----

11
15
19
31
39
43
49
80
51
53
85

63
67
69
71
76
81
83
85
91






APRESENTAGXO

A continentalidade geogréafica do pais fazia com
que, nos meados do século, regides fossem ilhadas
lingiiisticamente, permitindo, assim, a existéncia de
- vocabulario, de expresstes poptilares e até mesmo de
um linguajar préprio de cada uma delas. Assim é
"que existia, com muito mais forca e potencialidade, o
falar gatcho com influéncias fronteiricas, o lusita-
nismo do nortista em fungio da ainda entdio predo-
minante colonizagfio portuguesa, a maneira diferente
_do nordestino se expressar . sem nenhuma musicali-
“dade, a giria gostosamente melodiosa do carioca, a
pronincia arrastada do mineiro e do paulista

No comego do_século tais limitagdes geograficas
eram uma constante ainda muito mais forte na lingua
-portuguesa falada no Brasil. As pessoas de determi-
‘nadas regides eram - mals facilmente reconhecidas
.logo- quando comecavam a falar. E que, repetimos,

as palavras, a entonacéo vocal e as expressdes popu-

-lares estavam regionalmente aprisionadas em seu
- habitat, de vez que nfo -existiam, com o poder que
tém atualmente, os modernos e polivalentes meios de
comunicagio que diminuiram, pela aproximacio das
distancias, a continentalidade do pais.



Outros fatores, antes da tecnologia eletrénica,
fizeram com que tais limitagGes ou fronteiras vocabu-
lares perdessem sua forca: as migracdes, o desloca-
mento & procura de trabalho ou conseqiiente de im-
pulsos da mobilidade herdado de nossos ancestrais
portugueses, a fuga das estiagens prolongadas, fize-
ram com que nordestinos e nortistas participassem
da construgdo da Transamazonica e da cidade de Bra-
. silia, da pecuaria de Mato Grosso, da cultura de café

de S&o Paulo e do Paran4, da construgéo civil do Rio
de Janeiro e também de Sio Paulo, do canteiro de
‘obras das hidroelétricas, locais onde ainda se mistu-
‘ram costumes, habitos alimentares, - manifestacdes
folcléricas e, também, vocibulos. e expressdes
populares.

A verdade & que atualmente as frontelras regio-
niais da linguagem brasileira sfo mais " tradi¢io do
“que realidade e, quando ainda s&o uma realidade,
néo tém mais aquela forca de antigamente. Hoje, ex-
pressbes populares proprias de determinadas regides
chegam até mesmo a ser comuns em termos nacionais.

~ Este trabalho procura, na medida do possivel e
dentro de suas limitagbes, mostrar como a maioria
das expressées populares viajam no territoério nacio-
nal através da préducdo literaria de seus escritores,
enquanto outras ainda permarecern presas a seu
berco natal, notadamente no falar das pessoas mals
idosas.

Visando contribuir ‘para ¢ estiido-das expressdes




populares nas diversas regides geograficas brasilei-
ras, esta pesquisa escolheu, como universo, a litera-
tura brasileira representada por escritores de quase
a totalidade dos estados da Federacdo, o que consti-
tuiu um trabalho muito longo, principalmente no
que diz respeito também ao tempo gasto na leitura de
mais de duzentos romances, coletineas de contos e
cronicas, além de artigos publicados em revistas e
jornais.

Acredito que o aspecto mais interessante desta
pesquisa seja a auséncia destas 203 expressdes popu-
lares no maior e mais popular dos dicion4rios brasi-
leiros da atualidade, o Novo Dicionario da Lingua
Portuguesa (1a. ed.), de Aurélio Buarque de Holanda
Ferreira.

E conveniente salientar que a maioria das ex-
pressfes populares existentes em nossa lingua sio
originérias do Nordeste e Norte, onde a lingua falada
e escrita foi mais enriquecida por for¢a da homoge-
neidade do elemento colonizador.

Que ndo tenham sido gastos em vao o esforco e
a dedicacdo necessirios & execucdo de um trabalho
desta natureza, levando-se, também, em considera-
¢ao, que nada ¢é perfeito e que nada & completo em
tudo que é feito pelo homem.

Este trabalho — acredito — ndo passa de uma
modesta contribui¢do, de um pescador de pérnlas, ao
estudo da lingua portuguesa falada no Brasil.






A_ _

ABRIR A BOCA. 1. Falar, conversar. Abons.: 1.
“Cipriano indagou se ji haviam perguntado o nome
dele, e Jofo Borrego antecipou-se a Caetano que
ia abrir a boca para responder”. JARDIM, Luis.
Maria Perigosa. S&o Paulo: Editora Trés, 1974, p.
161; 2. “... e ja ia abrir a boca para nova pergunta
quando . ..” BORBA FILHO, Hermilo. Aga. Rio de
Janeiro; Civilizacdo Brasileira, 1974, p.5; 3. “...
embora antes de abrir a bora a fim de revelar o seu
maior segredo ele ja tivesse sorrido”. BARROSO,
Maria Alice. Quem Matou Pacifico? 2. ed. Rio de
Janeiro: Bruguera, 1969, p. 107; II. Bocejar. Abon.:
“Abriu a boca, mas nio chegou a bocejar”. FAGUN-
DES TELLES, Lygia. O Jardim Selvagem. Sio
Paulo: Editora Trés, 1974, p. 32.

ABRIR AS ASAS. Fugir, desaparecer. Abon.:
“Elisa fechou a blusa, mas nio se ergueu. Falava de

como o marido a fizera infeliz e depois abrira as asas”.
TREVISAN, Dalton. O vampiro de Curifiba. Sio
Paulo: Editora Trés, 1974, p. 24.

11



ABUSAR DA INOCENCIA. Desvirginar. Abon.:
“Obrigar a casar com a moga pobre, que abusara da
inocéncia”., CAMARA CASCUDO, Luis da. Flor
dos Romances Tragicos. Rio de Janeiro: Editora do
Autor, 1966.

ALISAR OS BANCOS DA ESCOLA. Freqientar
escola. Abon.: “Os pais mais letrados, os que léem
jornal ou andaram alisando os bancos da escola, pre-
ferem os nomes dos grandes homens, dos grandes es-
tadistas, dos grandes brasileiros”. SOUTO MAIOR,
Méario. Nomes préprios pouco comuns, 2. ed. Rio
de Janeiro: Livraria S&o José, 1974, p. 24.

ANDAR DE PIRES NA MAO. Passar por uma si-
tuacio dificil, precisar da aJuda de outrem, pedir au-
xilio. Abon.: “O amigo tem suas razdes, nio nego.

Mas sei o que sofreu Quincas de Barros para salvar
a Sdo José. Andou de pires na mao. feito mendigo
de porta de 1greJa CARVALHO, José Candido de..

Olha para o céu, Fredericol Sao Paulo: Editora Trés, )
1974, p. 98. |

ANDAR (ou POR, ou BOTAR ete. ) O CARRO NA
FRENTE DQS BOIS. Inverter a.ordem natural, nor-
mal, das coisas. Abon.: “Por sua exigéncia estou
narrando os sucedidos na minha vida, sem pretender
as palmas do muito bem e as ganancias do aprovado.

Nunca botei o carro na frente dos bois.” JOSE NI-
VALDO. Doutor Marcolino. Rio de Janeiro: Livraria
José Olympio Editora/Pré- Memorla/ INL 1983.
p. 24. -

12



APERTAR O CINTURAO. Fazer economia a ponto
de sofrer privagbes. Abon.: “Sebastifio tem sempre
na cabeca planos de inveng@es. Se néo os coloca logo
em pratica é porque ndo dispde de recursos. Chegou
a apertar o cinturdo para conseguir isso”’. OLIVEI-
RA, José do Patrocinio. Quer seu lugarzinho ao sol

um inventor pernambucano. Diario da Noite. Recife,
14.01.1954. - | -

ASSIM OU ASSADO. De uma maneira ou de ou-
wra. Abons.: 1. “Dizia continuamente que aquilo nio
era vida e que um dia havia de melhorar, assim ou
assado”. FONTES, Amando. Os corumbas. S3o Pau-~
lo: Editora Trés, 1974. p. 54; 2. “Pra que? H4 nada
mais bonito do que aquilo que Deus fez para os
olhos da gente ver? Eu nunca fago de conta que vejo
assim ou assado”. JARDIM, Luis. Maria Perigosa.
S&o Paulo: Editora Trés, 1974, p. 151; 3. “Assim ou
assado, estou gostando de vocé. J& que vocé me cha-
mou, por que nio desce um pouquinho até na porta?”’
JOAQ ALPHONSOS. Contos e novelas, Rio de Ja-
neiro: Imago Editora, 1976, p. 134.

ASSOBIAR E CHUPAR CANA AO MESMO
TEMPO. Diz-se da impossibilidade de quem tem
que fazer duas coisas incompativeis a0 mesmo tempo.
Abon.: “Em 1982 o brasileiro empobreceu 1,1%. E
ainda tem de pagar US$ 100 bilhdes chupando cana
e assobiando™. Coluna de Paulo Fernando Craveiro,
Diario de Pernambuco, Recife, 19.05.1983, cad. 1,
p. A-6. ‘

13



ATIRAR PEDRA EM CASA DE MARIMBONDO.
Nio é bom bulir com quem esta quieto porque os re-
sultados sdo 0s mais imprevisiveis que se possam
imaginar. Abon.: “Além disso, a classe € unida.
Esses nobres de AlcAntara me pdem no olho da rua.
N#o, amigo Cohem, nio atire pedra em casa de ma-
rimbondo. Fique quieto no seu canto. Conselho de
amigo. Do contrario, pode dar-se mal”. MON-
TELLO, Josué. A noite sobre Alcéntara. Rio de Ja-
neiro; Livraria José Olympio Editora, 1978. p. 141.

A TORTO E A DIREITO. Desordenadamente, in-
discriminadamente. Abon.: “-— Kssa menina, que
pelos modos néo tem que fazer, namora a torfo e a
direito, d4 corda a quantos bicho-careta lhe arrega-
nhar os dentes”. AZEVEDO, Arthur. Contos cario-
cas. Rio de Janeiro: Livraria Editora Leite Ribeiro,
1928, p. 67.

AQUI £ QUE A PORCA TORCE O RABO. K che-
gada a hora ou o momento mais diffcil de um pro-
blema. de uma situacdo. Abons.: 1. “Nao falo por
mim, que sou viGva. Mas, por vocé e o Solar?
Aroeira suspirou numa preocupacio: — Hoc opus hic
labor est. — O que? — Aqui é que a porca iorce o
rabo”. FRANCA DE LIMA, Geraldo. Jazigo dos
vivos. Sao Paulo: Editora Trés, 1974, p. 23; 2. “Um
dia eu pego um satans desses cortando o meu arame.
Ah, pego mesmo!. .. Al que a porca vai torcer o rabo
direitinho”. MAGALHAES DA COSTA. Estagdo
das manobras. Teresina, Projeto Petronio Portela,
p. 22.

14



e

B

BATER O FACHO. Morrer. Abon.: “— Houve
nada, ndo, dona Crescéncia. Fique descansada. Foi
um passamento. Seu Vitorino pensou na pior, ato-
leimou-se, maginando que a senhora se encontrava
batendo o facho”. JOSE NIVALDO. Doutor Marco-
lino. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora/
Pr6-Memoéria/INL, 1983, p. 23.

BOTARAMAOQ. Pegar, descobrindo quem. Abon.;
“... uma filha do seu Inicio da bolandeira — come-
cou ela, falando depressa, fazendo muitos gestos,
sempre sorrindo, brincalhona — fora deflorada, mas
ndo haviam conseguido botar a méo no autor da his-
téria, que pernas pra que te quero, botara-se por este
mundo afora”. CONDE, José. Pensdo Riso da Noite.
Sao Paulo: Editora Trés, 1973, p. 74.

BOTAR A MAQO NA CABECA. TFicar com ar de
louco, contrariado, sem saber o que faca, confuso,
desnorteado. Abon.: “Mas durou pouco a festa de
Quincas Barros. O desastre veio sem ninguém espe-
rar, como trovoada de més de cigarra. E pegou em

15



cheio o usineiro que outra vez botou a méo na cabe-
ca”. CARVALHO, José Céandido de. Olha para o
céu, Frederico! Sio Paulo: Editora Trés, 1974, p. 77.

BOTAR AGUA A PINTO. Facilitar algo em bene-
ficio de outrem. Abon.: “Esse velho é um sabid&o!
Isso nio bota dgua a pinto! interrompeu o velho Gus-
mao, compadre dele, que se chegava para a roda”.
JARDIM, Luis. Maria Perigosa. Sdo Paulo: Editora
Trés, 1974, p. 109.

BOTAR AS BARBAS DE MOLHO. Tomar as de-
vidas precaugdes. Abon.: “Eu, se fosse o senhor, seu
Moreira — era a sogra que dizia — botava minhas
barbas de molho”. CHICO ANISIO. Filho. Q Diério.
Piracicaba (SP), 5.06.1983. p. 4.

BOTAR BILIRO DE VACA. Cornear. Abon.: “E
é o que ele merece? Biliro de vaca?’ MARINHO,
Luiz. Viva o cordio encarnado. Recife: Museu do
Actcar, 1969, p. 18.

BOTAR CHIFRES. Cornear. Abons.: 1. “Feia
como uma jararaca e querendo vestido de mocinha.
Garanto que quer botar chifres em seu Leon.” AMA-
DO, Jorge, Suor 19. ed. Sdo Paulo: Martins, 1969,
p. 232; 2. “Na verdade, s6 sentei um chifre, O que
minha mie botou em meu pai depois de morto. Te-
reza me botou chifre mas nfio me desprezava, ainda”.
CONY, Carlos Heitor. Matéria de meméria. S&o
Paulo: Editora Trés, 1973, p. 120.

16




BOTAR NA BANGUELA. Banguelo é aquele que
nio tem os dentes da frente. A caixa de marcha dos
automéveis é composta de carretas dentadas, uma
para cada marcha, primeira, segunda, terceira, ré.
Para economizar gasolina, os motoristas aproveitam
os declives, embalam seus veiculos e deixam a caixa
de marcha em ponto morto, isto é, sem nenhuma car-
reta engrenada. Assim fazendo, o veiculo desce o de-
clive por gravidade, sem gastar combustivel. A ex-
pressio nasceu como giria de motorista e passou ao
dominio popular significando de graca, sem gastar
nada. Abon.: “Nas descidas, botava o0 caminhio na
banguela, a contragosto. O bom era passar marcha
e deixar o bicho rosnando. Mas o atraso da prestagao
obrigava a pensar na economia.” JOSE NIVALDO.
Doutor Marcolino. Rio de Janeiro: Livraria José
Olympio Editora/Pré-Meméria/INL, 1983, p. 6. .

BOTAR O MUCU DE MOLHO. Manter relagbes
sexuais. Abon.: “Aproveitei uma horinha que ela foi
conversar na casa de uma rapariga na rua do Meio
para botar o mugu de molho”. ASFORA, Perminio,
Sapé. Curitiba: Editora Guaiba, 1940, p. 146.

BOTAR O OLHO DE FORA. Diz-se do sol, quando
amanhece o dia. Abon.: “Chovia muito. N&o esperou
sequer que o tempo levantasse, que o sol botasse o
olho de fora”. FRANCISCO JULIAO. Cachaca. Re-
cife: Editora Nordeste, 1951, p. 47.

BOTAR SANGUE. Menstruar-se, a mulher. Abon.:
“Mas é novinha por demais, nfio tem ainda onze anos

17



e nem botou sangue,” AMADO, Jorge. Tocaia Gran-
de. Rio de Janeiro: Editora Record 1984 p. 54.

BRIGA DE BOCA Dlscussao acalorada; briga s6
de palavras de insultos. Abon.: “Fiz ver a ele que de
boca quem briga é mulher do mundo.” ASFORA.
Perminio. Vento nordeste. Rio de J aneiro: Livraria
José Olympio Editora, 1957, p. 57.

BULIR NA MOBILIA. Desv1rg1nar a mulher, de-
florar. Abon.. “Muitas noivas ja foram devolvidas
aos pais com véu, grinalda e tudo, muite sangue ja
foi-derramado quando 0s noivos- descobriram que
suas escolhidas j4 ndo tinham mais seus trés vmtens.
que ja haviam bulido na mobilia de suas eleitas.’
SOUTO MAIOR, Mario. Folclorerotismo. Recife:
Edigbes Pirata, 1980, p. 21.

BAGUNCAR O CORETO. Anarquizar; esculham-
bar; cometer desordem. Abon.: “A corrugdo impera-
rativa. Que a coisa, do ponto que esta, estd mesmo
folote. O coreto baguncado. O barco velho sem rumo”.
MAGALHAES DA COSTA. Estacfo das manobras.
Teresina: Projeto Petronio Portela, 1985, p. 22.

18



C

CAGADO E CUSPIDO. Diz-se quando uma pessoa
é muito parecida com outra. Abon.: “Hem, Amaro, se
eu tivesse um dente de ouro na frente a essas alturas,
estaria escritinho o c#o, cagado e cuspido, eu mesmo
nao me olharia no espelho, inda mais com essas coru-
Jonas piando por af.” RIBEIRO, Jodo Ubaldo. Sar-

gento Getalio. Rio de Janeiro: Civilizacdo Brasileira,
1971, p. 77.

CAGAR GOMA. Contar vantagem, engrandecer-
se, contar pabulagem. Abon.: “Dava um quarto ao
diabo para contar uma pabulagem, cagar goma,"
RABELLO, Evandro. O mundo de dona Finha, Re- .
cife: Departamento de Cultura, 1969, p. 43, |

CAIR NA BOCA DO MUNDO. Dizse da mulher
que d& o que falar a respeito de sua honra. Abon.:
“Mas, j4 caiu na boca do mundo. ALMEIDA, José
Américo de. A bagaceira 3. ed. Rio de Janeiro: Li-
vraria José Olimpio Editora, 1928, p. 140. .

CAIR NA BOCA DO POVO. Diz-se do.fato ou da

19



noticia que todo mundo ja sabe e comenta. Abons.: 1.
“O menino que chegou pela méo de padrinho Aluizio,
hoje com o nome na boca do povo, tinha que fazer o
que fez.” FILHO, Adonias. Corpo vivo 4. ed. Sdo
Paulo: Editora Trés, 1974, p. 59; 2. “Governara a ci-
dade, deixava um nome na boca do povo.,” PEREI-
RA, Anténio Olavo. Marcoré. S3o Paulo: Editora
Trés, 1974, p. 161; 3. “... deu com o estrangeiro
que, a essa altura, na boca do povo, ji havia pedido
Luiza em casamento”. BARROSO, Maria Alice.
Quem matou Pacifico? 2. ed. Rio de Janeiro: Bru-
guera, 1969, p. 40. "

CAIR DOS QUARTOS. Ser pederasta. Abon.:
“Esse negro safado ndo deixa ninguém dormir, nem
fica quieto. Esse cabra cai dos quartos, nfo juro por
ele”. CAMPOS, Maximiano. Sem lei nem rei. Rio de
Janeiro: O Cruzeiro, 1968, p. 37.

CAIR NO BREDO. Desaparecer, dar no pé. Abon.:
“T estava vendo a hora que tinha de fazer uma bes-
teira por causa das implicancias deles. Resolvi entfio
cair no bredo para ganhar a vida.” PEREGRINO
JUNIOR. Histérias da Amazdnia. Sdo Paulo: Edi-
tora Trés, 1974, p. 176.

CAIR NO MUNDO. Prostituir-se, a moga. Abon.:
“A senhora ndo sabe quem é Anita? Ela calu no
mundo ja faz tempo”. FONTES, Amando. Os corum-
bas 7. ed. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Edi-
tora, 1967, p. 123.

20




CAIR O QUEIXO. Diz-se de quem fica boquiaber-
to, admirado, surpreso. Abon.: “Doutor Lucena fez
fileira de pergunta e teve respostas do arco-da-velha.
' Cai o queixo! Dona Elvira contou conversa que nem
sei onde foi buscar”. JOSE NIVALDO. Doutér Mar-
colino. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Ed1-
tora Pro-Memona/ INL, 1983 P. 36.

CALA-TE BOCA! Ato de se bater com a mio na
boca, de arrependimento por alguma coisa que se
disse e que ndo deveria ser dito. Abons.: 1. “Nio vé
meu Jodo? Tem até trancelim: de ouro que eu dei.
Apesar de tudo n8o sabe fazer, sem pressa de acabar,
nem ... -— fingindo malicia no susto do arrependi-
mento, pela necessidade insopitavel de insinuar seus
possiveis pecadilhos, a mulher bateu com .a m#o
aberta na boca, em um gesto engracado pelo. ridiculo
da idade — Cala-te, bocal. ..” SANTOS, Jodo Feli-
“cio dos. Benedita Torrefio da Sangria Desatada. Rio
‘de Janeiro: Civilizacdo Brasileira, 1983, p. 117; 2.
“Agora uma coisa era certa: ndo gostava de deixar os
amigos desprevenidos. Embora nfo da sua conta. ..
-— cala-te, bocal”., LEMOS, Gilvan. Emissarios do
Diabo. S3o Paulo: Editora Trés, 1974, p. 40; 3.
“Cala-te, boca! Era tarde; olhos cheios de terror”.
TREVISAN, Dalton. O vampiro de Curitiba. Sio
Paulo: Editora Trés, 1974, p. 35. :

| CANTANDO, DE GALO. - Mandando; 'ordehand'o;‘ a
frente de. Abon.: “. .. a holandesada tomando conta
de quase tudo e cantando de galo...” RIBEIRO,

21



-Jodo Ubaldo. Livro de Histdrias. Rio de Janeiro: Edi-
tora Nova Fronteira, 1981, p. 80.

CANTAR DE GALO. Ser o chefe, assumir a dire-
¢Ao, resolver os problemas, querer ser o tal. Abon.:
“Certa tarde, perto do bebedouro dos animais, um
mulato de cara bexiguenta desfeitou um morador do
Sdo Martinho. Cantou de galo. Gritou que tinha pa-
drinho, que furava um ou dois na faca antes de ser
preso”’. CARVALHO, José Cindido de. Olha para o
céu, Fredericol Sio Paulo: Editora Trés, 1974, p. 96.

CANTAR COMO GALO. Ser homem, mandar em
sua casa. Abon.: “Porque nunca mais na vida dele. . .
ele vai cantar como galo.” MARINHO, Luiz. Viva o

corddo encarnado., Recife: Museu do Aclcar, 1969,
p. 125.

CANTAR OUTRO GALO. Ter outro dono: mandar
outra pessoa; ter outro chefe. Abon.: 1. “Se ele qui-
sesse continuar com o Azambuja, ele e o pai, os dois
que ficassem; mas nio a Vila dos Confins, que essa
nio era de negdcio. Cantava 14 outro galo”. PALME-
RIO, Mario. Vila dos Confins, Sio Paulo: Editora
Trés, 1974, p.164.

CAOQ SEM DONO. Diz-se de quem é s6, no mundo;
sem pai, sem mie, sem parente, sem amigos. Abon.:
“Nzo estou defendendo ele. Muito nos. fez sofrer, a
mim e a minha mé&e, que era mulher de bem. E a Leo-
nardo. Mas nem por isso quero que seja enterrado
como um céo sem dono”. AMADO, Jorge. Os velhos
marinheiros. 26. ed. Sdo Paulo: Martins, 1970, p. 28.

22



CAPAR O GATO. Ir embora depressa, fugir, de-
saparecer. Abon.: “Depois cuidard de Coroinha; o
guia, se o desenfeliz escapar da primeira rajada ou
se nao tiver capadc o gato”. AMADQ, Jorge. Tocaia
Grande. Rio de Janeiro: Editora Record, 1984, p. 26.

CAROCO NO ANGU. - C01sa escondlda com a fina-
‘lidade de prejudicar. Abon.:' “Quem sabe se o pro-
prio Artur Melo nio estava com segundas intengbes,
querendo lesar os 6rfios e a vitiva? Contudo, o certo
é que havia carogo naquele angu.” ELIS, Bernardo.
O tronco. S40 Paulo: Editora, Trés, 1974, p. 38.

'CATUCAR O CAO COM VARA CURTA. Catucar,

no Nordeste, é variante de CUTUCAR, e CAO, na
linguagem popular da regigo, é o Diabo, o Capiroto.
Esta expressio popular diz respelto a-quem, comete
qualquer ato sem que tenha as condi¢tes de fazé-lo.
Abon.: “Doutor Raiz, catucando o cdo com vara des-
‘tamainho, tomou: cheganc¢a na perdiggo”. JOSE NI-
- VALDO. Doutor Marcolino. Rio dé Janeiro: Livraria
José Olympio ° Ed1tora/Pro-Memor1a/ INL, 1983,
p. 26. : o

CHUPANDO UMA- BARATA.: - Necessitado, pas-
sando necessidade, - ganhando pouco, - num emprego
reles. Abon.: “‘Por-esse tempo. encontrei-em Maceid,
chupando uma barata na Gazeta do Brito, um ve-

23



lho alto, magro, curvado, amarelo, de suigas, chama-
do Ribeiro. Via-se perfeitamente que andava com
fome”., RAMOS, Graciliano. S&o Bernardo 11. ed.
Sdo Paulo: Martins, 1969, p. 91.

'COM A BOCA CHEIA D’AGUA. Ficar com vonta-
de. Abon.: “Fico com a boca cheia d'agua, anteci-
pacido do gozo, da certeza de que nio me embebeda-
rei com esta bebida”. BORBA FILHO, Hermilo.
Agi. Rio de Janeiro: Civilizagdo Brasileira, 1974,
p. 17.

COM A BOCA NA BOTIJA. Em flagrante; no ato.
Abon.: ““... a pessoa se engana com alguém e pega
esse alguém com a boca na botija...” RIBEIRO,
Jodo Ubaldo. Livro de Histérias. Rio de Janeiro: Edi-
tora Nova Fronteira, 1981, p. 119.

COM A VELA NA MAO. Diz-se de tudo que esta
prestes a se acabar, a morrer. Abon.: “A vida, como
estd, tornou-se insuportavel. Tudo estd acabando.
Sabe a impressdo que tenho, nas noites de luar,
quando olho para a nossa Matriz, com a lua por
cima? Que Alcintara estd com a vela na méo, £ ver-
dade. E tenho razdo, nossa cidade esta morrendo”.
MONTELLO, Josué. A noite sobre Alcéntara. Rio de
Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1978, p. 170.

COM DOIS QUENTES E TRES FERVENDO. Diz-
se quando uma pessoa estd dominada pela ira. Abon.:
“Dona Leonizia fez-se nas reservas da raiva e partiu
na desforra, com dois quentes e trés fervendo. Na

24




frente daquele vultio de mulher a zambeta passou
. rasteira, t&o apropriada, que Dona Leonizia esten-
deu-se no chio, como jaca mole”. JOSE NIVALDO.
Doutor Marcolino. Rio de Janeiro: Livraria José
- Olympio Editora/Pr6-Meméria/INL, 1983, p. 69.

COM GOSTO DE (CABO DE) GUARDA-CHUVA
NA BOCA. Diz-se de quem estid com mau gosto na
~ boca. Abons.: 1. “Desde manh3zinha, o {iscal Pim
estava com gosto de guarda-chuva na boca. Na vés-
pera se excedera em aperitivos e cervejinhas geladas
e o figado dera o grito de alarma”. PACHECO, Re-
nato. A oferta e o altar. 3. ed. Sdo Paulo: Editora
Atica, 1983, p. 13; 2. “Dormi com Licia na cabeca.
Acordei, madrugada feita, com a boca rangosa. FEra
gosto de cabo de guardachuva”. CARVALHO, José
Céndido de. Olha para o céu, Frederico! Sio Paulo:
- Editora Trés, 1974, p. 127. '

COM O DIABO NO COURO. Endiabrado, irado,
possesso; capaz de cometer qualquer desatino; fora
de si. Abons.: 1. “Ai eu falei com Ludgero e mais
Leoncio e Mateus e viemos para aqui ver o que havia.
Tem negro que esta com o Diabo no couro. Estio di-
zendo que Deodato nfo escapa” LINS. DO REGO,
José. Fogo morto 5. ed. Rio de Janeiro: Livraria José
Olympio Editora, 1961, p. 39; 2. “Foi ai que come-
-¢ou a influéncia do Herculano. Parente da gente mas
anda com o diabo no couro”. ASFORA, Perminio. O
amigo Lourengo. Rio de Janeiro: Livraria José Olym-
pio Editora, 1952, p. 82; 3. “Nio sou mais senhora de
deixar a casa para levar a criacio para o pasto. Bas-

25



tidio esta ficando com o diabo no couro”. RABELLQ,
Sylvio. Pedro Malazarte. Recife, 1961, p. 41; 4. “Foi
Satanas quem inventou imposto. Aguardenteiro néo
se aprumaria mais. Os fiscais de consumo estavam
com o diabo no couro””. FRANCISCO JULIAQ. Ca-
chaca. Recife: Editora Nordeste, 1951, p. 69.

COM UM OLHO NO PADRE E OUTRO NA MISSA.
Com toda atencio possivel; com todo cuidado; pres-
tando atencdo a duas coisas ao mesmo tempo. Abon.:
“E 14 se vai o menino, um olho no padre e ouiro na
missa, conduzindo, com todo o cuidado, o pratinho
“coberto com um guardanapo tirado do fundo da
mala”. SOUTO MAIOR, Mario. Como nasce um ca-
bra da peste. Sdo Paulo: Arquimedes Edigdes, 1969,
p. 20.

COMENDO-UM-GALO. Diz-se de quem esta abor-
recido, zangado, por qualquer motivo. Abon.: “O
galo, indispensével leitor, é o simbolo da austeridade.
Fulano estd comendo um galo, costuma-se dizer de
alguém que esteja passando alguma dificuldade, al-
.guma provagdo”. VILA NOVA, Sebastido. De pre-
sentes. Diario de Pernambuco. Recife, 5 jan. 1984.
Opinido. p. A-T.. '

COMER O DIABO. Passar privacoes, dificuldades
de toda espécie; sofrer perseguigbes. Abons.: 1. “Fi-
cou ela com os filhos comendo. o diabo”. LINS DO
REGO, José. Moleque Ricardo. Rio de Janeiro: Li-
‘yraria José Olympio Editora, 1935, p. 205; 2. “Mas,
quando a mulher comega a enjoar o marido, o pobre

26



come o diabo. SOUTO MAIOR, Mario. Como nasce
um cabra da peste. Sg0 Paulo: Arqulmedes Edlgoes,
1969, p. 20.

COMER O PAO QUE O DIABO. AMASSOU Ter
uma vida dura; passar privagbes; viver com muita
dificuldade. Abons 1. “Antigamente, certos indivi-
duos faziam negocios e ficavam a ver navios; outros
eram pegados com a boca na botija, contavam tudo
tintim por tintim e iam comer o pao que o
diabo amassou, 14 onde Judas perdeu as botas”.
'DRUMMOND DE ANDRADE, Carlos. Caminhos de
Jodo Branddo. Rio de Janelro Livraria José Olym-
- pio- Editora, 1970, p. 68; 2. “Eu, Teotdnio Guedes,
que j4 comeu o pdo que o diabo amassou, nio sou um
ladrdo”. BORBA FILHO, Hermilo. Sol das almas.
S&o Paulo: Editora Trés, 1974, p. 57.

COMER UMA CACHORRA INSOSSA. Passar
maus momentos, situacdes dificeis e desagradaveis.
Abon.: “Diabo! Vocés comeram uma cachorra in-
sossal”’ RAMOS Graciliano. S&o Bernardo. 11. ed
Sdo Paulo: Martlns 1969, p. 174, ' :

COMO AGUA E AZEITE. Pessoas e coisas que nfo
se misturam. Abon.: “Rechacei a proposta. Que cada
-partido faga o seu. Agua e azeite nZo se misturam.
Acha que fiz bem?”. MONTELLO, Josué. A noite
sobre Alcantara. Rio de Janeiro: Livraria José Olym-
pio Editora, 1978, p. 114.

COMO DEUS CRIOU BATATA. Dizse de fudo
27



que é facil, que se faz com facilidade. Abon.: “Lem-
brou-se do homem preguigoso e ficou com pena dele.
Para compensar a invengio da preguica no homem,
Deus imaginou uma planta que ajudasse a alimenta-
ciio dos preguicosos, uma planta que ndo desse muito
trabalho. Fez uma folha e jogou ao sabor do vento.
E, quando aquela folha caiu no chdo, nasceu um pé
" de batata-doce, que é a plantaciio que nfio da traba-
lho nenhum. Basta enterrar um raminho no chéo
fofo e pronto! Ela d4 que é uma beleza. E por isso
que quando uma coisa é fécil o povo diz que é como
batata, que foi inventada para facilitar a vida dos
homens.” SOUTO MAIOR, Mario. Nordeste: a in-
ventiva popular. Rio de Janeiro: Livraria Editora Ca-
‘tedra; Brasilia: Instituto Nacional do Livro/MEC,
1978, p. 123. '

COMO PEIXE FORA D’AGUA. Fora de seu ambi-
ente, do seu mundo. Abons.: 1. “Caminhei para a ja-
nela e respirei a aragem que vinha do rio, com sofre-
guidao, abrindo a boca como um peixe fora d'agua.”
BORBA FILHO, Hermilo. Sol das Almas. Si0 Paulo:
Editora Trés, 1974, p. 18; 2. “Quando pisava terras
que n3o eram as suas ficava meio cabreiro, como um
peixe fora d'agua. O mundo do meu tio acabava nos
mourdes do Sao Martinho”. CARVALHO, José Céandi-
do de. Olha para o céu, Frederico! Sio Paulo: Editora
Trés, 1974, p. 74.

CONVERSAR COM JESUS. Morrer, matar.
Abon.: “J4 perto da Alvaro Alvim, na porta do Ser-
rador, deparou com alguns sujeitos, um deles seu

28




conhecido, deputado alagoano, famoso pelos métodos.
de vencer adversarios tenazes, e, se ndo era farol, ja
mandara mais de trinta conversar com Jesus'. AS-
FORA, Perminio.. O eminenie Senador. Rio de Ja-
neiro: Livraria Francisco Alves Editora, 1973, p. 79.

CORRER BOCA. Propagacdo de uma noticia, de
um fato qualquer. Abon.: “Na ocasido em que o pi-
loto do Aéreo Clube presenciara a cavalgada em que
ja estava ficando célebre, correndo beca por toda re-
gido, padre Joaquim, no pilpito da igreja, nas missas
de domingo, comegara a esbravejar contra o que con-
siderava uma afronta feita as familias da cidade”.

'BARROSO, Maria Alice. Quem matou Pacifico? 2.

ed. Rio de Janeiro: Bruguera, 1969, p. 21.

CORRER DE CALCAS NA MAO. Fugir covarde-
mente, sem enfrentar a situa¢fo, sem tomar uma ati-
tude digna. Abon.: “Vocé acha entdo que eu devo
fugir, escorragado pela jaguncada do Chico Belo?
Correr, de calcas na mao, de um delegado desses,
abandonar os meus amigos?”’ PALMERIO, Mério.
Vila dos Confins. SZo Paulo: Editora Trés, 1974,
p. 190.

CORRER O RIO PARA O MAR. Na sabedoria po-
pular, a bonanga atrai a bonanga, o dinheiro atrai o
dinheiro. Abon.: “Pelo que ouvi dizer, de fonte segu-
ra, este nosso Major recebeu uma boa bolada do pa-
drinho, que era podre de rico. O rio corre para o
mar”. MONTELLOQO, Josué. A noite sobre Alcéntara.

29



Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1978, .
p. 257. . S

COSTURAR COM AS PROPRIAS LINHAS. Usar os
proprios meios para solucionar um problema. Abon.:
“Esclarecido este ponto, o senador caruaruense, de
rabo entre as pernas, voltava a confabular com os.
caboclos da aldeia e o jeito encontrado para solucio-
nar o grave problema da 4gua em Caruaru era da
costura com as préprias linhas”. BARBALHO, Nel-
son. Caruaru, cidade princesa. Recife, 1981, p. 129.

COZINHAR EM AGUA MORNA. Enganar a
quem se prometeu alguma coisa. O mesmo que CO- .
ZINHAR EM AGUA FRIA. Abons.: 1. “Ao chegar
ao edificio do Férum, os oficiais de justica, pregui-
cando a espera de um mandato ao vé-la, se entreo-
lhavam e riam. O Braguinha, penalizado, murmura-
va: — Coitada, cozinhada em agua morna. — Os
outros nfop ocultavam a ironia: — Cum’é, dona Cla-
rinda, a senhora ja ganhou?”’ FRANCA DE LIMA,
Geraldo. Jazigo dos vivos. Sdo Paulo: Editora Trés,
1974, p. 115; 2. “Mas ja resolvi com o Roxo — € para
cozinhar essa turma em agua morna”. PALMERIO,
Mario. Vila dos Confins, S#io Paulo: Editora Trés,
1974, p. 166.

30



D

DA BOCA PRA FORA. O que se diz sem pensar e
sem exprimir o ponto de vista de alguém sobre de-
terminado assunto; sem sentir. Abons.: 1. “Tornava-
me hipéerita propositadamente e quando chegasse o
domingo 14 estaria, no pulpito, falando da boca pra
fora as palavras arrumadas durante a semana.’
BORBA FILHO, Hermilo. Sol das Almas. Sio Paulo:
Editora Trés, 1974 p. 17; 2. “Mas ficou no palavrea-
do, a elogiar negro, a louvar da boca pra fora as maes
pretas, alforriar escravos”. FREYRE, Gilberto. Dona
Sinha e o filho padre. Rio de Janeiro: Livraria José
Olympio Editora, 1964, p. 54; 3. “Venci a partida.
Deus foi servido abrir-me a porta, compreenderdo
que minha danac¢fo fora da boca pra fora, como ex-
pediente”. ALMEIDA, José Américo de. Memérias:
antes que me esquega. Rio de Janeiro: Livraria Fran-
cisco Alves Editora, 1976, p. 171; 4. “Eu sabia que
Joel falava da boca pra fora. e que a idéia de sorvete,
exposta de maneira tdo sdbita, e tdo estranha a ele
quanto a mim préprio, néo lhe podia ser indiferente,
e muito menos repugnante”. DRUMMOND DE AN-
DRADE, Carlos. Contos de aprendiz. S0 Paulo: Edi-
tora Trés, 1973, p. 30.

3L



DA NOITE PARA O DIA. De repente; em pouco
tempo; quando menos se espera. Abon.: “Em 1954,
na Zona do Tridngulo Mineiro, norte de Sdo Paulo,
sul de Mato Grosso e Goias, o boiadeiro enriqueceu
da noite para o dia”, CARRADORE, Hugo Pedro.
Contos mal contados e ouiros tantos. Sio Paulo: Edi-
tora Parmartz, 1982, p. 65:

DAR BODE. Dar confusio, barulho, causar dificul-
dades. Abon.: “Nio, nfo foi na barriga, desgracado,
vocé parece que inutilizou seu primo. . . isso vai dar
bode...” CONY, Carlos Heitor. 1973, Matéria de
memoéria. Sdo Paulo: Editora Trés, 1973, p. 29.

DAR CARTA BRANCA. Dar plena autorizagio.
Abons.: 1. “Dou carta branca a qualquer um para
fucar nas minhas coisas. Qualquer dia vao inventar
que tenho dinheiro enterrado nas paredes ou em
algum pé de jameldo”. CARVALHO, José Céndido
de. Olha para o céu, Fredericol Sio Paulo: Editora
Trés, 1974, p. 81; 2. "Tenho carta branca do dr.
Quincas. Nao faga cerimonias”. Idem, p. 84.

DAR-COM-O-PE. Em abundéincia; muito; em quan-
tidade. Abon.:

“N&o quero outra vida

Pescando no rio de jereré -

Tem um peixe bom

Tem siri-patola

De da com o pé”“.

CARVALHO, Joubert de e MARIANO,

32




- Olegério. De dar com o pé. Rio
de Janeiro, gravacio de Gastdo
Formenti e o conjunto de Pixinguinha, em
disco RCA-Victor, 78 RPM, n.° 33469, em 28
de agosto, 1931. o

DAR-NO-EM-PINGO-D'AGUA. Sem ter o que fa-
zer; sem ter o que comer; desempregado. Abon.:

“Ando tdo mal

Que ando dando

N6 em pingo d'dgua

S6 mato a sede quando choro”.
JUNIOR, Luiz Gonzaga. Pois

é, seu Zé, Rio de Janeiro,
gravacdo de Luiz Gonzaga
Junior, disco Odeon, LP n.°
SMOFB 3832, langado em agosto,
1974.

DAR NO MEIO DA CANELA. Em grande quanti-
dade, muito. Abon.: “Nos 4ureos tempos das dondo-
cas e deslumbradas do Ibraim, as farras no Copaca-
bana, onde o caviar dava no meio da canela, fartas
das ovas do esturjdo, as dondocas e deslumbradas,
atiravam-nas, a desovas, aos vira-latas, a cata, nos
depésitos de lixo, das sobras”. COUTO MALTA,
Paulo do. Contraste. Diario de Pernambuco, Recife,
23/8/1983, p. A-9.

DAR NOS CALOS. Fugir, sumir. Abon.: “Foram
todos procurar o velhinho impaciente na toca do

33



lobo. S6 que o Acéeio ja tinha dado nos cales™. O
Povo. Mulher nova fez velho gemer sem sentir a
gozada. Rio de Janeiro, n. 214:2, 28.10.1982!

DAR O BOTE E ESCONDER A(S) UNHA(®S). Agir
traicoeiramente, as escondidas, sem ser percebida a
autoria. Abon.; — “Pois é como lhe digo, meu com-
padre. Major da o bote esconde a tinha. Faz tudo bem
planejado. Quem esta de fora pensa que ele é que é
o bom. Por baixo do pano ele prossegue a trabalhar”,
LEMOS, Gilvan. Emissarios do Diabo. Sao Paulo:
Editora Trés, 1974, p. 73.

DAR O BUTE. Bute é apelativo do Diabo no Nor-
deste. Dar o bute é ficar irado, cego de raiva, perder
as estribeiras. Abon.: “Como ia dizendo, soltei-lhe um
pontapé de esbagacar a dentuga. O bicho deu o bhute,
ficou tirando fogo”. ALMEIDA, José Américo de. A
bagaceira, 10. ed. Rio de Janeiro: Livraria José
Olympio Editora, 1968, p. 37.

DAR PRO MUNDO. Prostituir-se. Abon.: “Achava
duro um homem, se era homem de verdade, casar
¢om uma mulher que deu prd mundo”. FRANCISCO.
JULIAQ. Irmdo Juazeiro. Rio de Janeiro, 1960,
p. 164.

DAR UM CHA DE MAOS POSTAS. Matar.
Abon.: “Tire este cabra da minha frente e do nosso
bando, o que ele fez ao seu coronel ndo foi dito para
ser feito neste servigo. Dé pra ele um cha de méos

34



postas”, MEDEIROS, Carlézio. Teira, pao e cangago
Recife: CODEVAP, 1971, p. 87.

DAR "UM PASSO MAIOR DO QUE AS PERNAS.
Fazer-se algo que esteja além das possibilidades;
Abon.: “Isso’ sempre me lembra o perlgo que é dar
um passo maior do que as pernas”.  NOGUEIRA,

Paulo. A vida apés o tombo. Ve]a. Dao Paulo, n. 777:
76- 78 1983 , '

DAR UM QUARTO AO DIABO Fazer tudo para‘.
realizar uma vontade. Abon.: “Dava um quario ao’
diabo para contar uma pabulagem cagar. goma”. RA-
BELLO, Evandro. O mundo de dona Finha. Recife:
Departamento de Cultura 1969, p. 43. :

DAR UM TEMPO. Esperar.. Abon.: “O mar, ho.]eA
néo estd para peixe. Acho melhor a gente dar um
tempo aqui, na areia.” Do filme MENINO DO RIO,
de Antbnio Calmon, produgio de Bruno Barreto, com
André de Biase, Ricardo ‘Graca Melo, Cliudia
Ohana, Claudia Magno, 1982

DE . BOCA EM BOCA. Diz-se do que todos sabem,
do que é do conhecimentn pablico, do que se ‘propa-
ga oralmente, Abons.: 1. “Depois, como sempre
vieram os causos de que eles gostam: velhas histé-
rias, lendas que correm de boca em boca, as ingénuas
mentiras que fazem o encanto tdo tipico daquele fa-
bulario tapuio”. PEREGRINO JUNIOR. - Histérias
da Amazénia. Sdo Paulo: Editora Trés, 1974, p. 95; 2.

35



“Todos sabiam que o menino, tendo éscapado. vivo,
estava oculto no grande mundo de Deus. Vago, muito
vago o que se falava. Mas nfo bastaria para, de boca
em boca, alcancar os ouvidos de padrinho Abilio?”
FILHO, Adonias. Corpo vivo. S&o Paulo: Editora
Trés, 1974, p. 45; 3. “No dia seguinte, a queda seria
comentada, crescia de boca em boca, a acidentada
ganhava suas semanas de folga”. CONY, Carlos Hei-
tor. Balé branco. Rio de Janeiro: Civilizagdo Brasi-
leira, 1969, p. 16; 4. “Essa tnica noticia correra de
boca em boca. sem outros detalhes, porque os pro-
prios soldados néo tinham presenciado a confissao”.
BARROSO, Maria Alice. Quem matou Pacifico? 2.
ed. Rio de Janeiro: Bruguera, 1969, p. 247; 5. “Aquela
mesma aventura do finado Mestre Chico andava de
boca em boca, narrada como exemplo de sua cora-
gem”. HOLANDA, Nestor de. Jangadeiros. Rio de
Janeiro: Editora Letras e Artes Ltda., 1964, p. 138.

DE PERNAS PRO AR. Diz-se de quem vive sem
fazer nada, sem trabalhar, sem responsabilidade.
Abon.: “E n#o hé pudor? E ndo ha mais vergonha?
Nesse caso, o mundo esta de pernas para o ar”, MON-
TELLO, Josué. A noite sobre Alcantara. Rio de Ja-
neiro: Livraria José Olympio Editora, 1978, p. 44.

DE PIRES NA MAO. Estar na miséria, vivendo da
caridade publica. Abon. “Com a excegdo talvez do
Senhor Bardo de Sdo Matias, que sempre fol muito
seguro (s6 com a educagdo da fitha em Paris ¢ que
parece ter posto dinheiro fora), os demais fidalgos

36



desta nossa imperial cidade estsio de pires na m&o”.
"MONTELLO, Josué. A noite sobre Alcintara. Rio de
Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1978, p. 99.

DE SE TIRAR O CHAPEU. De causar admiracio,
de merecer respeito. Abon.: “Este seu Rubens é mes-
mo de se firar o chapéu. J& me tinham falado dele. E
ndo exageraram’”. MONTELLO, Josué. A noite so-
bre Alcantara. Rio de Janeiro: Livraria José Olym-
pio Editora, 1978, p. 99.

DEBAIXO DE SETE CAPAS. As escondidas, em
segredo. Abon.: “A primeira vez que vai a casa de
uma rapariga é sempre as escondidas, debaixo de sete
capas”. SOUTO MAIOR, Mario. Folclorerotismo.
Recife: Edi¢Ses Pirata, 1980, p. 14.

DESCER A LENHA. Espancar, criticar. Abon.:
“Fles tém a missdo de policiar disfarcadamente os
colegas e, quando preciso, descer-lhes a lenha sem
dar impresséo de que é por ordem superior”’ . DRUM-
MOND DE ANDRADE, Carlos. Contos de aprendiz.
Sdo Paulo: Editora Trés, 1973, p. 64.

DESCOBRIR OS PODRES. Tornar piblico as mas
qualidades e fatos desabonadores da conduta moral
de alguém. Abon.: “Nas auséncias, as linguas traba-
lThavam livremente, criticando os proprios amigos e
descobrindo os podres, o que havia de mais secreto”.
ALMEIDA, José Américo de. Memérias: antes que
me esquega. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1976,
p. 107.

37



"DIABOS ME CARREGUEM. Praga muito usada
no Nordeste. Abon.: “Diabos me carreguem se foi

assim!” RABELLO, Sylvio. Pedro Malasarte. Recife,
1961, p. 27.



E COM DEUS. Dizse, no Nordeste, de quem
morre. Abon.: “Tampas de cagarolas abanando Dona
Elvira desmaiada, numa oira parenta da morte, —
-Chama Doutor Marcolino, nas pressas, sendo a mu-
lher é com Deus”. JOSE NIVALDO. Doutor Marco-
lino. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora/
Pr6-Meméria/INL, 1983, p. 8.

EM CAIX_A-PREGO (8). Catund6, lugar muito
longe. O mesmo que “cu do mundo”, “onde o vento
faz a curva”, “cu de judas”. Abon.: “Gamaledo
andava na caixa-prego 0 que era sempre melhor do
que se tivesse batido a cagoleta”. JOSE NIVALDO.
"Doutor Marcolino. Rio de Janeiro:  Livraria José
Olympm Edltora/ Pro Memorla/ INL, 1983, p.- 12

».lENCHER DE FOLHAS AS. VENTAS ou- ENCHER
AS . VENTAS DE FOLHAS. Influenciar alguém,
impingindo um ponto de vista, uma opinido. Abon.:
-#O culpado & vocé. .. Sim, vocé, que anda enchendo
- de folhas as venias daquele sem-vergonha”. RAMOS,

a9



Graciliano. S3o Bernardo. 11. ed. Sio Paulo: Mar-
tins, 1969, p. 166.

ENCHER O CHIFRE. Embriagar-se. Abon.: “Um
traste velho que nem eu nio presta nem para tomar
um trago. Ja bebi, ndo nego; aqui mesmo j& enchi o
chifre”. ASFORA, Perminio. Vento Nordeste. Rio de
Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1957, p. 26.

ENFIAR PEIDO EM CORDAO. O mesmo que
" azeitar o eixo do sol: ndo ter o que fazer; ndo estar
fazendo coisissima alguma. Abon.: “Um bando de
"homens ganhando para n#o produzir nada, apren-
dendo a enfiar peido em corddo”. MAGALHAES
DA COSTA. Estaciio das manobras. Teresina: Pro-
jeto Petronio Portela, 1985, p. 24.

ENGOLIR-GATO-POR-LEBRE. Ser enganado, lo-
grado. Abon.: “E até engolir-gato-por-lebre em suas
letras de forma.” LEITE, Ascendino. Os dias esque-
cidos. Rio de Janeiro: Editora Catedra, 1983, p. 279.

ENQUANTO O DIABO LLAMBE O PRATO. Num
instante, num abrir e fechar de olhos. Abon.: “Foi sd
largar e o.outro apanhar — com a méo de gato, en-
quanio o diabo lambe o prato, como dizia a falecida
dona Brigida”. SALLES, Herberto. Transcontos. Rio
de Janeiro: Civilizacdo Brasileira, 1974, p. 153.

ENTREGAR A PALHA COM A RAPADURA. En-
tregar o prato feito, tudo pronto; aceitar uma impo-

40



sicdo, de cabeca baixa, vencido. Abon.: “Contudo,
tdo logo recuperava o &nimo, voltava a retomar a
luta. Reconhecia ser impossivel amarrar a égua com
os Melos e nfo entregava a palha com a rapadura.”
ELIS, Bernardo. O tronco. Sio Paulo: Editora Trés,
1974, p. 44.

ESCORREGAR NO SECO. Mentir. Abon.: “Dio
gostava de escorregar no seco e um caso como o de
Tonho Doido vinha mesmo a calhar, seria rememo-
rado ao infinito, cada vez com um ponto novo a
acrescentar”. BARBATHO, Nelson. Caruaru. cidade
princesa. Recife, 1981, p. 92.

ESCRITO (ou ESCRITINHO) O CAO: Igualzinho
ao Cdo, a figura do Cio, tal e qual o Cao, no sentido
de maldade, de feitira; igual, sem tirar nem pér al-
guém, alguma coisa. Abon.: “Hem, Amaro, se eu ti-
vesse um dente de ouro na frente, nessa altura, esta-
va escritinho o Cao cagado e cuspido, eu mesmo nio
me olhava no espelho, inda mais com essas corujonas
piando por ai”’. RIBEIRO, Jodo Ubaldo. Sargento
Getalio. Rio de Janeiro: Civilizacao Brasileira, 1971.
p. 77.

ESTAR NAS BARATAS. Diz-se quando a mulher
comeca a sentir as dores do parto que, de tdo fortes,
lhe ddo vontade de subir pelas paredes, como as ba-
ratas. Abon.: “Sabe? A comadre Dasdores estd nas
baratas!” SOUTO MAIOR, M4rio. Como nasce um
cabra da peste. S3o Paulo: Arquimedes Edicbes, 1969,
p. 51, -

41






F

FALAR DE BOCA CHEIA. Diz-se de quem se ma-
nifesta sobre algo com vaidade, orgulho, petulancia.
Abon.: “Que me perdoem, temos de ser desagrada-
~veis: falam de boca cheia, a crise nacional para eles é
tropo liter4rio”. MATOS, Potyguar. Limites atingi-
dos. Diario de Pernambuco, Recife, n. 237 A9,
27/8/1983. |

FALAR PELA BOCA DOS (ou DE UM) ANJOS.
Argumentacfio que se faz quando. se deseja ardente-
mente, de coracio, que se realize o que a pessoa
.acaba de dizer. Abons.: 1. *Ah, se o doutor falasse
‘pela boca de iim anjo!” MONTE ALEGRE, Omar de.
'Vila de Santa Luzia. Rio de Janeiro: Editora Vecch1
Litda., 1939, p. 146; 2. “Se todos fossem assim —
aprovou o Turibio — havia mais amor & nossa terra.
— O amigo falou pela boca dos anjos. E assim que eu
penso. Penso e ponho em pratica: O Brasil em pri-
meiro lugar”., MONTELLOQO, Josué. A noite em Al-
cantara. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Edi-
tora, 1978, p. 172.

43



FAZER-A-CABECA. Convencer alguém; fazer com
que alguém aceite uma maneira de ser, de pensar, de
agir. Abon.: “... Nem, tampouco, do comodismo de
quem descobriu férmulas vendaveis a um pablico
sem gosto e, portanto, docil as espertezas de qualquer
oportunista que Ihe faca a cabeca.” VILA NOVA,
Sebastido. Um pintor de soliddes. Diario de Pernam-
buco, Recife, 17 nov. 1983. Opinido, pag. A-7.

FAZER BOCA DE SIRI. Nio falar; ndo contar
nada; fazer segredo. Abon.: “Para Jodo, tudo é a sé-
rio, inclusive o sério, quanto mais um cavalo méagico.
Fez boca de siri e aguardou a hora da meia-noite que
apavora.” DRUMMOND DE ANDRADE, Carlos. Ca-
minhos de Jodo Branddo., Rio de Janeiro: Livraria
José Olympio Editora, 1970, p. 6.

FAZER CASA COM PAU BICHADOQ.. Fazer as
coisas mal feitas, sem légica. Abon.: ... agora, o
boato é que os democratas estdo se aproximando dos
liberais para acabarem com a gente. Nessa confusio
toda, sobram apenas os mais duros, que ninguém &
“hobo de fazer casa com pau bichado”. PALMERIO,
‘Mario. Vila dos Confins. S&o Paulo Ed1tora Trés,
1974 p. 33. : ‘

FAZER DE UM TUDO. Diz-se de quem é capaz de
-fazer diversos trabalhos diferentes. Abon.: “Bem. .
faco de um tudo. Trabalho de ama e também bfinco
de pastora”. MARINHO, Luiz. Viva o cordao encar-
nado. Recife: Museu do Agucar, 1969, p. 69. . '

44



FAZER (de alguém) GATO E SAPATO. ' Diz-se do
ato.de uma pessoa dominar outra e dela fazer o que
bem entender. Abon.: “A puta da cigana o enfeitiga-
ra, fizera dele gato e sapato para depois ganhar o
mundo levando o dinheiro...” AMADQO, Jorge. To-
caia Grande. Rio de Janeiro: Editora Record, 1984,
p. 102,

FAZER PAPEL: DE BESTA. Prestar-se, alguém,
para passar por idiota, tolo. Abon.: “E que papel de
besta noés estamos fazendo?” MARINHO, Luiz. Viva

o corddo encarnado. Recife: Museu do Ac¢hcar, 1969,
p. 54.

FICAR A COISA PRETA. Tornar-se ou ficar a si-
tuacgfo dificil. Abons.: 1. “O nome do filho pode re-
sultar de uma promessa feita ao santo da devocgédo da
parturiente, promessa feita antes do parto, para que
tudo corra bem, e até mesmo na hora do parto quan-
do, as vezes, a coisa fica preta”. SOUTO MAIOR, Ma-
rio. Nomes préprios pouco comuns. (22 ed.). Rip de
Janeiro: Livraria Sdo José, 1974, p. 23; 2. “Quando
as coisas ficavam pretas, o jumento substituia o muar
por ser mais forte e mais sobrio”. ALMEIDA, José
Ameérico de. Memérias: antes que me esgueca. Rio de
Janeiro: Francisco Alves, 1976, p. 52.

FICAR CHEIO DE DIREITQOS. Ficar cheio de von-
tades, pensando ser o centro de todas as atengoes,
exorbitando. Abon.: “O primeiro, entretanto, a sentir
essas modificagGes é o filho mais novo, o cagula, que

45



deixa de ser o alvo de todas as atengdes para ceder
seu lugar ao esperado - que fica cheio de direitos,
mesmo antes de haver ¢hegado”. SOUTO MAIOR,
Mario. Como nasce um cabra da peste, Siao Paulo
Arquimedes Edi¢Ses, 1969, p. 22.

FICAR CHUPANDO O DEDO. Com cara de idio-
ta, logrado. Abon.: “Carvalho deixaria os homens
irem para o Acude na suposi¢io de que ele, Artur, ia
apresentar-se e no fim ficaria chupando o dedo. Quia,
quia, quia!”. ELIS, Bernardo. O tronce. Sdo Paulo:
Editora Tres 1974, p. 126.

FICAR DE BOCA MOLE. Ficar velho. Abon.:
“Uma coisa que nio existe é Getlio velho, so existe
Getulio homem inteiro, ndo posso ficar de boca mole,
falando porque no meu tempo isso, no meu tempo
aquilo”. RIBEIRO, Jodo Ubaldo. Sargento Getalio.
Rio de Janeiro: C1v111zagao Bra511e1ra 1971, p. 83.

FICAR NO CANTO Situagdo em que f1ca 0 f11ho
mais novo de um casal quando nasce outro irmdo-
zinho que lhe toma o lugar na beira da cama-de ca-
sal, passando para o canto da cama, relegado a um
segundo plano. Abon.: “O primeiro, entretanto, a
sentir essas modificacdes é o filho mais novo, o cagu-
la, que deixa de ser o alvo de todas as atencoes para
ceder seu lugar ao esperado que fica cheio de direi-
tos, mesmo antés de haver chegado. E o povo de casa
que comega a dizer que ele vai ficar no canto.” SOU-
TO MAIOR, Mario. Como nasce um cabra da peste.
Sdo Paulo: Arquimedes Edigdes, 1969, p. 22.

46




FICAR-NO-ESCURO. Diz-se de um acontecimento,
de um negécio, de tudo que ndo cai no dominio pa-
blico, sem ninguém saber. Abon.: “Por que é que a
coisa ficou assim no escuro, sem ninguém saber de
nada?”’ PALMERIO, Mario. Vila dos Confins. Sao
Paulo: Editora Trés, 1974, p. 143.

47






IR A VACA PARA O BREJO. Botar tudo a perder.

Abon.: “Se vier o tal do delegado militar, entdo é que
a vaca vai mesmo para o brejo. .. Gente da roca tem
medo de soldado, doutor. No dia da eleigio s6 apare-
cem para votar os eleitores deles...” PALMERIO,
Mario. Vila dos Confins. Sio Paulo: Editora Trés,
1974, p. 27, : L .

IR COBRIR O PILAQ. Esquecer as mégoas. Abon.:
“— Escuta, Cardinale, afinal vocé ndo morreu. Por
dentro nio houve dano, as orelhas estio ai nos seus
lugares. Vamos cobrir o pildo. sacudir as migoas”.
FRANCA DE LIMA, Geraldo. Jazigo dos mortos.
S&do Paulo: Editora Trés, 1974, p. 15.

IR VER A COR DA CHITA. Tomar conhecimento
da verdade, do fato como ele realmente é. Abon.:
“Nesse meio tempo Artur poderia articular-se com
Gonzaga Jaime, Bras Abrantes, no Rio; com Antdnio
Albino e outros em Barreiras. Ai Jodo Alves ia ver a
cor da chita”. ELIS, Bernardo. O tronco. Sio Paulo:
REditora Trés, 1974, p. 126.

49



JUNTAR AS CANELAS. Morrer. Abon.: “Ernes-
to, subitamente chefe da casa, e ja que o irm&o, como
acabavam de saber juntara longe as canelas, sem o
calor da familia, tivesse exéquias, com casa no meio
da nave, rodeada de tochas, incenso e cantos”
FRANCA DE LIMA, Geraldo. Jazigo dos Vwos. Sao
Paulo: Editora Trés, 1974, p. 17.

50




L

LAMBER UMA RAPADURA. Fazer economia.
Abon.: “E para quem falasse do Padrinho chegaria o
tempo de correr ao Joazeiro lambendo uma rapadu-
ra.” FRANCISCO JULIAOQ. Cachaga. Recife: Edito-
ra Nordeste, 1951, p. 45.

LEVAR DESAFORO PARA CASA. Acovardar-se,
nio reagir, nfo ser homem. Abons.: 1. “ — O co-
varde fugiu. .. Desaforo para casa, filho de meu pai
nao leva...” PACHECO, Renato. A oferta e o altar.
3. ed. Sdo Paulo: Editora Atica, 1983, p. 15; 2. “Sa-
biam que Mestre Joaquim, homem direito, agarrado
a principios respeitaveis, adquiria toda aquela agili-
dade do mar, quando perdia a calma. Sé perdia a
calma quando o atingiam em seus pontos de vista, na
devogdo pela famfilia, no respeito ao lar. Ndo levava
desaforo para casa”., HOLANDA, Nestor de. Janga-
deiros. Rio de Janeiro: Editora Letras e Artes, 1964,
p. 49.

LEVANTAR O TEMPO. Melhorar o tempo; deixar
de chover. Abon.: “E uma manhi, sem se despedir

51



de ninguém, arrumou tudo no lombo dos animais e
fez-se de viagem. Chovia muito. Nao esperou sequer
que o tempo levantasse, que o sol botasse o olho de
fora”. FRANCISCO JULIAO. Cachaga. Recife: Edi-
tora Nordeste, 1951, p. 47.

92



MAIS MORTO(A).DO QUE- VIVO(A). - Cansado,
em situacfo dificil, envergonhado, as portas da mor-
te. Abon.: “A pobre da Zulmira despencou escada
abaixo, mais morta do que viva, tdo nervosa que ha-
via enfiado o vestido pelo lado do. avesso, e sempre
acompanhada pelos gritos de papai e mamae, que
juravam dar-lhe uma li¢io’””. MONTELLO, Josué. A
noite sobre Alcantara. Rio de Janeiro: L1vrar1a J ose
Olympio Editora, 1978, P- 83

MATA O VELHO, MATA‘ Locugao popular usada
num programa de telev1sao (Viva o gordo. de JO Soa-
res) e que ja caiu no dominio piiblico. Diz-se do ho-
mem idoso quando vé& uma mulher jovem, bonita,
bem feita e sex.

MIJAR NOS PES. Estar o homem sexualmente
impotente. Abon.: “E por que esse ciime? O velhi-
nho estd mijando nos pés ha muito tempo”. ASFO-
RA, Perminio. Bloqueio. Rio de Janeiro: Livraria
José Olympio Editora, 1972, p. 60.

93



MISTURAR AS AGUAS. Unirem-se pessoas de
partidos politicos, de opinides e familias diferentes.
Abon.: “— E verdade, é verdade — confirmou o Vis-
conde. — Sou contra, Inteiramente contra. Nio mis-
turamos as aguas, Uma coisa é o Partido Liberal; ou-
tra coisa, o Partido Conservador: Cabanos de um la-
do; bem-te-vis do outro”. MONTELLQO, Josué. A
noite sobre Alcantara. Rio de Janeiro: Livraria José
Olympio Editora, 1978, p. 109.

MOLHAR O GANSO. Ter réiagﬁes_'-SéXuais?'copﬁ—
lar. Abon.: “Molhou o ganso na prdpria filha”. O
.Povo. Rio de Janeiro: n. 214:3, 28.10.1982,

‘MORRE-NAO-MORRE. Diz-se que esta j4 morren-
do, prestes a morrer, nas dltimas. Abon.. “... O
Lobo, um traste de dar pena, com o ba¢o do tamanho
‘de uma melancia, morre-ndo-morre da maleita sem
mais jeito.” PALMERIO, Mario. Vila dos Confins.
Sio Paulo: Editora Trés, 1974, p. 35.

54




N

NA HORA DA PORCA TORCER O RABO. No
momento dificil, preciso, de alguém mostrar seu va-
lor, suas qualidades. Abon.: “Vivia matando os po-
‘bres, metendo o pirai neles, mas na hora da porca
torcer o rabo, o desgragado se borrou. Caiu no chio
-de_joelhos, pedindo pelo amor de Deus a gente dei-
xasse ele vivo!” ELIS, Bernardo. O ironco. S&o
Paulo: Editora Trés, 1974, p. 166.

NAO DAR CAFE NEM DOCE. Diz-se do homem
sexualmente impotente, broxa. Abon.: “A mulher
desse vadiava com muitos, perdera o preceito: -—
‘Respeitar? Ele nio da nem café nem doce” GUIMA-
RAES ROSA, Jodo. Noites do sertdo, 3. ed. Rio de
Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1965, p. 20.

NAO DIZER NEM QUE SIM NEM QUE NAO.
-N3o se definir; nfio aprovar:-e nem desaprovar. Abon.:
* — Com filho, ndo se tem for¢a: Pedi ao Natalino
que deixasse o Dr.-Carlos em paz. Ele ndo disse nem
‘que sim nem que nao”. MONTELLOQO, Josué. A noite
sobre Alcantara. Rio de Janeiro: L1vrarla J ose Olym-
pio Editora, 1978, p. 166. :

4%



NAO SER FLOR QUE SE CHEIRE. Nio ser boa
gente, gente que mereca. Abon. “Artur o livraria da
morte certa, que os cunhados n2o eram flor de chei-
rar”’. ELIS, Bernardo. O tronco. Sio Paulo: Editora,
Trés, 1974, p. 127,

NAQO TER UM PE DE PESSOA. N#o ter ninguém.
Abon.: “O guia abanou a cabega: N&o tem um pé de
pessoa no rancho”. SALLES, Herberto. Além dos
Marimbus. Rio de J aneiro: Edigﬁes O Crugzeiro,
1961, p. 71 : ' '

‘NAO T[RAR O NOME DA BOCA Falar sempre
“lembrar-sempre uma pessoa. Abon.: “Queria tanto
bem a vocés todas! Ndo se esquece de nenhuma. Mas
‘cuido que se lembra mais de todas “da defunta. S6
queria que vocé estivesse vendo! Néo tira o nome dela
da boca.” FONTES, Amando. Os corumbas. Séo
‘Paulo: Edltora Trés, 1974 P- 179 | '

NAO (ou NEM) TREPA E NEM (ou NAO) SAI DE
CIMA.:. - Diz-se das pessoas que, por indeciso ou por
-pirraga, atrapalham a vida e os negdcios dos outros,
.que ndo. fazem: o.que deveriam fazer e nem deixam
que os outros fagam. Abon.: “Como moga solteira,
rica ‘e de familia importante, ainda mais coni aquele
palerma de padrinho:que; na maior justeza das pala-
vras, ndo trepa, porque nio pode, e ndo sai de cima
porque é vaidoso, egoista e, sobretudo ndo quer”.
-SANTOS, Jodo Felicio dos. Benedita Torredo da
-Sangria Desatada. Rio de Janeiro: C1v1hzagao Bra31
leira, 1983, p. 97. :

a6



NAO VALER O QUE O GATO ENTERRA. Nio
ter o menor valor. Abon.: “N&o vale o que o gato en-
terra. O que ele quer (sei eu perfeitamente) é passar
-0 lapis na menina e dar o fora.” MONTELLO, Josué.
-Uma tarde, outra tarde. Sdo Paulo: Martins, p. 25.
NAO VALER O QUE O (ou UM) PERIQUITO ROL
-Néo ter, absolutamente, nenhum valor. Abon.: “Bo-
.bagem!'S. Bernardo ndo vale o que um periquito réi.
O Pereira tem razdo. Seu pai esbagacou a proprie-

dade”. RAMOS, Graciliano. S3o Bernardo. 11 ed.
Séo Paulo: Martms 1969, p. 74.

NAO VALER UM TOSTAO FURADO. Dizse de
tudo que ndo tem valor. Abon.: “Politica & coisa de
quem n&o tem vergonha. Politica, pra mim, nfo vale
um fosido furado”. CHICO ANISIO. Inimigo Poli-
tico. O Diario, Piracicaba, (SP), 13.11.1983, p. 16.

NAO VALER UM VINTEM DE MEL COADO.
N&o ter nenhum valor. Abon.: “Pra que corta se-
ringa? Borracha n#o vale um vintém de mel coa-
do..."” PEREGRINO JUNIOR. Histérias da Ama-
zomia. Sdo Paulo: Editora Trés, 1974, p. 138.

NAO VALER UM VINTEM FURADO. Dizse de
quem njo tem valor nenhum, moral; e das coisas
que ndo tem nenhum valor econémico. Abon.: *. .,
negras que ndo valem um viniém furado, nio se-
nhor!” FELICIO DOS SANTOS, Jodo. Benedita
Torredo da Sangria Desatada. Rio de Janeiro: Clivili-
zacao Brasileira, 1983, p. 64.

a7



'NEM MAS, NEM POREM. De maneira alguma,

por hipétese alguma. Abon.: “— Com preto, minha
filha ndo casa... — Vem ca, Bentinho, ele é s6 mu-
lato, e muito bem-posto na vida. . . — Nem mas nem

porém. .. PACHECO, Renato. A oferia e o altar
(3. ed.). Sdo Paulo: Editora, Atica, 1983, p. 36.

NO CU DO MUNDOQ. Lugar bem longe e atrasa-
do. Abon.: “Agreste nio é Sdo Paulo, é o cu do
mundo, parou no século passado”. AMADO, Jorge.
Tieta do Agreste. Rio de Janeiro: Record 1977,
p. 218.

28



O DIABO E QUE... Expressio que significa davi-
da, desinimo, azar, quando nada d4 certo. Abon: “O
diabo é que fui cair logo em certo lugar da Mancha,
na garupa de Rocinante”. ALBUQUERQUE, Sérgio.
Irene. Rio de Janeiro: C1v111zag:ao Brasﬂelra 1974,
p. 21. '

O DIABO ME CARREGUE SE (eu fiz, eu disse, eu
1fui, etc.) Espécie de reforgo 3 palavra empenhada.
Abon.: “Diabos me carreguem se foi assim.” RA-
BELLQ, Sylvio. Pedro Malazarte. Recife, 1961, p. 27.

O DIABO NAO PODE PREGAR SERMAO. Diz-se
-de quem no pode dar o qué ndo tem nem ser-o que
‘realmente ndo &. Do bom, s6se espera bondade ¢ e, do
mal, maldade. Abon.: “Albertlna recebia com garga-
lhadas os seus conselhos. Chamava-lhe velha coroca.
Dizia-lhe que o diabo n&o pode pregar sermio”,
FONTES, Amando. Os corumbas Séio" Paulo: Edi-
tora Trés, 1974, p. 123 A

-0, QUE DIABO'FOR. O miesmo que SEJA LA O
59



QUE FOR. Qualquer pessoa ou coisa que seja,
aconteca, etc. Abon.: “Estou nesta comarca ha seis
meses e nio demoro mais uma semana. Vou entrar
de férias, pedir substituto ou o que diabo for”, CAM-
POS, Maximiano. Sem lei nem rei. Rio de Janeiro:
O Cruzeiro, 1965, p. 33.

O QUE E BOM PRA TOSSE. Revidar; dar um cor-
retivo; tomar uma medida em represdlia a uma
afronta sofrida. Abon.: “Que eu vou entdo mostrar
ao cabra — ah! vou mesmo! — o que que é bom pra
tosse”. MAGALHAES DA COSTA. Estagdo das
manobras, Teresina: Projeto Petronio Portela 1985,
p. 22. .

O QUE LUZIA PERDEU NA CAPOEIRA A vir-
gindade. Abon.: “Se subir com o pé direito, ja é mu-
lher e ndo tem mais o que Luzia perdeu na capoeira”.

'SOUTO MAIOR, Marioc. Folclorerotismo. Recife:
Edicdes Pirata, 1980, p. 22. B
OLHAR O FUNDO DO COPO. Ingerir bebidas al-
-coolicas. Abon.: “O ‘dificil “para quem bebe é saber
‘beber, é& conhecer. quando é chegado 0 momento exa-
o de "parar’ de ‘olhar o fumdo. do ‘copo”i" SOUTO
MAIOR, Mario. Dicionério Folclérico da Cachaga. 3.
ed Rec1fe Fundagao Ji oaqulm Nabuco 1985 p 24

OLHAR POR UMA JANELINHA DE VIDRO Tn-
gerir bebidas alcodlicas.” Aben.: “Sera que o. ato de
beber é um problema dos dias em que vivemos? Néo.
Olhar por uma janelinha de vidro é um costume téo

%D



antigo como a politica, a guerra, o amor, a prostitui-
¢do”, SOUTO MAIOR, Mério. Dicionario folclérico
da cachaca (32 ed.). Recife: Fundacio Joaquim Na-
buco, 1985, p. 23.

O MAR NAO ESTA PRA PEIXE. 1) O mar esti
agitado; ndo est4d bom nem para peixe; 2) As coisas
nao estdo ou nio andam boas. Abon.: “O mar, hoje,
ngo estd pra peixe. Acho melhor a gente dar um tem-
po aqui, na areia.” Do filme Menino do Rio, de Antd-
nio Calmeon, producéo de Bruno Barreto, com André
de Biase, Ricardo Graca Melo, Claudia Ohana, Clau-
dia Magno, 1982.

ONDE O DIABO PERDEU A BOTA. Lugar ermo,
distante, desconhecido. Abon.: “Isto é o lugar onde o
diabo perdeu a botal” PEREGRINO JUNIOR. His-
térias da Amazénia. S3o Paulo: Editora Trés, 1974,
p. 248.

61






P

PARA O QUE DER E VIER. Diz-se quando alguém
recebe a incumbéncia de executar uma missdo de
qualquer maneira, aconteca o que acontecer, contan-
to que ela seja executada. Abons.: 1. “Mas que fos-
sem armados e dispostos — Benedita frisou — pro
que desse e viesse”. SANTOS, Jodo Felicio dos. Be-
nedita Torredo da Sangria Desatada Rio de Janeiro:
Civilizag8o Brasileira, 1983, p. 156; 2. — “Ora viva
— saudou-o0 0 Mané Pequeno, dono do boteco, — Es-
tou aqui para o que der e vier.” PACHECO, Renato.
A ofertfa e o altar. 3. ed. Sio Paulo: Ed1tora Atica,
1983, p. 4U

PARTIR 0 BOLO DO CEU. “Merecer o prémio da
fidelidade conjugal. Dizem os sertanejos que o Dia de
Juizo, havera um grande bolo no céu e desse bolo $6
terdo direito de se servir os maridos que nio hajam
prevaricado”. MOTA, Leonardo. Violeiros do Norte.

3. ed. Fortaleza, - Imprensa Universitaria do Ceara,
1962. - S

PASSAR NO PAPO. Deflorar, manter relagbes
63



sexuais. Abon.: “O coronel Machado tinha um filho
perverso e malvado que se chamava Julido, acostu-
mado a passar no papo as filhas mais bonitas dos mo-
radores do lugar.” SOUTO MAIOR, Mario. Anténio
Silvino: capitdo de trabuco. Rio de Janeiro: Arqui-
medes Edigoes, 1971, p. 92.

PASSAR O LAPIS. Ter relacbes sexuais. Abon.:
“N3o vale o que o gato enterra. O que ele quer (sei
eu perfeitamente) é passar o lépis na menina e dar o
fora.” MONTELLO, Josué. Uma tarde, outra tarde.
S3io Paulo: Martins, p. 257,

PASSAR UM RABO DE OLHO. Olhar rapidamen-
te, sem ninguém ver, olhar de soslaio. Abon.: “Sorri
para disfargar, passando um rabo de olho em Carmi-
nha”. JARDIM, Luis. Maria Perigosa. Sio Paulo:
Editora Trés, 1974, p. 122.

PEGAR TREM EM MOVIMENTO. Diz-se da -mu-
lher que trai o marido. Abon.: “Esta era bonita e; an
que se comentava, longe da ribalta, pegava trem em
movimento, isto ¢, traia o dito cujo, se virando em
cama alheia”. BARBALHO Nelson. Caruaru. cxda
de princesa. Recife, 1981, p. 137.

PELAR UM PATO. Ganhar de um tolo, de um par-
ceiro que ndo sabe jogar ou de uma pessoa que pouco
entende de determinado assunto. Abon.: “Quincas,
passando giz no taco foi & porta e falou pra fora: —
Espera um pouco; minha filha, estou acabando de

64



pelar um pato.” BORBA FILHO, Hermilo. Sol das
almas. S&o Paulo: Editora Trés, 1974, p. 167.

POR AS MANGAS DE FORA. Mostrar-se, a pes-
soa, quem realmente ela é. Abon.: “— De vez em
quando alguém se esquece disso, sabe? E poe as man-
gas de fora de novo. E sempre bom ter cuidado.”
SALLES, Herberto. Além dos marimbus. Rio de
Janeiro: Edi¢des O Cruzeiro, 1961, p. 175.

POR (ou COM) AS UNHAS DE FORA. Diz-se de
quem comeca a fazer seu verdadeiro jogo. Abon.:
“No vizinho Estado, Zé& Lins, com as unhas de fora,
no precipitado prefacio atraia a atencio dos incon-
formistas para o expoente da poesia sem métrica,
rima e hesmistiquio”. COUTO MALTA, Paulo do. O
outro Jorge. Diario de Pernambuco, Recife, n. 241:
A9, 31/8/1983.

POR UMA SO BOCA. Quando todo povo tem co-
nhecimento, sabe de um fato. Abon.: “Um dia No-
rato aparece morto e por uma sé boca o povo dizia
que o matador fora Calixto Chapadense”. ELIS. Ber-
nardo. O tronco. Sdo Paulo: Editora Trés, 1974, p. 39.

PUXAR TERRA PARA OS PES. Trabalhar com
enxada, na agricultura. Abon.: “Por que nfo? Capi-
no, puxo terra para os pés, tiro leite de vaca. Al vem,
O senhor n&o vai me mandar embora, vai?”’ LEMOS,
Gilvan. Emissarios do Diabo. Sio Paulo: Editora
Trés, 1974, p. 16.

65






Q-

QUANDO O DIABO NAQ VEM MANDA O SE-
CRETARIO. Dizse quando as pessoas aparecem
nos momentos inoportunos, causando transtornos,
confusdo. Abon.: “Ja se viu mulher ter querer, onde
ja se viu? Quando o diabo nfo vem manda o secreti-
rio”. RIBEIRO, Jodo Ubaldo. Sargento Getdlio. Rio
de Janeiro: Civilizagdo Brasileira, 1971, p. 7.
QUEBRAR A CABECA. Ter dificuldades para re-
solver qualquer preblema, qualquer situagio dificil.
Abon.: “Se nada ficar acertado e para nao desgostar
ninguém, batizario o menino como José, que é nome
de pobre e de quem n#o quer quebrar a cabeca.”
SOUTO MAIOR, Mario. Como nasce um cabra da
peste. Séo Paulo: Arquimedes Edi¢des, 1969, p. 73.

QUEBRAR-SE O PAU NAS COSTAS. Diz-se de
quem paga sozinho o que foi cometido por varias
pessoas conjuntamente. Abon.: “Vejam como sio as
coisas! O pau terminou se quebrando nas costas do
cabo Nestor!” MARINHOQ, Luiz. Viva o cordfio encar-
nado. Recife: Museu do Actcar, 1969, p. 67.

67



QUE DIABO. A razio de; o motivo pelo qual; o
significado. Abons.: 1. “Eu ndo sei que diabo quer
preta com branco.” BEZERRA, Jodo Climaco. N&o
hé estrelas no céu. Rio de Janeiro: Livraria José
Olympio Editora, 1948, p. 120; 2, “N&o estou enten-
dendo nada, Jeo. Que diabo esti acontecendo hoje
com vocé?”’ CONDE, José. Pensdo Riso da Noite: Rua
das Mégoas. Rio de Janeiro: Civilizagio Brasileira,
1966, p. 173; 3. “Procer, o que diabo é? Essas pala-
vras estrangeiras, sabe, tém umas coisas que ignoro.”
AMADQO, Jorge. Tereza Batista cansada de guerra.
S40 Paulo: Livraria Martins Editora, 1972, p. 83.

QUE SO O CAO. Comparagio de tudo que é muito
ruim, muito feio, etc. Abon.: “Morrer! E aquilo morre
assim, com duas pisadas? Aquilo é ruim que s6 o
cdo.”” MARINHO, Luis. Um sébado em 30. Recife:
Imprensa Universitaria, 1969, p. 20.

QUERER QUIABAR. Diz-se de quem quer voltar
atras de um negdcio j4 feito, de uma palavra ja em-
penhada. Abon.: “NEo & que o bandido quis quia-
bar, depois que o gado ja se achava nos seus pastos,
0 negbcio feito e acabado?”’ PALMERIO, Mério. Vila
dos Confins. Séo Paulo: Editora Trés, 1974, p. 141.

68



RABO DE OLHO. Olhar disfarcadamente e bem
rapido. Abon.: “Com o rabo de olhe, Vanda espiou o
morto. LA estava ele sorrindo, achando tudo aquilo
infinitamente engracado.” AMADO, Jorge. Os ve-
lhos marinheiros, 26. ed. Sdo Paulo: Martins, 1970,
p. 25.

RASPAR O FUNDO DAS GAVETAS. Gastar as
economias, até o Gltimo centavo. Abon.: “Mas ainda
bem que, nas horas decisivas, temos nobreza bas-
tante para abrir a burra e raspar o fundo das gave-
tas”, MONTELLO, Josué. A noite sobre Alcintara.
Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1978,
p- 99.

REMAR CONTRA A CORRENTEZA (ou CONTRA
A MARE). Ser contra a opinigio geral, de todos, da
majoria. Abon.: “Clarinda, no entanto, a sobrinha
querida. Jamais a abandonou. Nem a abandonaria.

N&o parava, todavia, na tentativa de ser-lhe til: —
Né&o reme contra a correnteza”. FRANCA DE LIMA,

B9



Geraldo. Jazigo dos vivos. Sio Paulo: Edifora Trés,
1974, p. 98.

ROER TAMPA DE PENICO. Sem ter o que comer,
passando privagdes. Abon.: “. .. ficara em Paris, ro-

endo tampa de penico na folcldrica expressdo do tri-
unfante Venturinha.” AMADOQ, Jorge. Tocala Gran-
de. Rio de Janeiro: Editora Record, 1984, p. 452.

70



_SABER ONDE O CALO APERTA. Cada um sabe

111

de suas dificuldades, de seus problemas. Abon.:
Obrigado, Bardo. Mas eu é que sei onde o calo me
aperta”. MONTELLO, Josué. A noite sobre Alcan-
tara. Rio de Janeiro: Livraria José Olymplo Editora,
1978, p. 115,

SEM PE NEM CABECA. Sem sentido, sem come-
¢o nem fim. Abons.: 1. “As vezes 0 bom senso me pu-
xava as orelhas: — Baixa o fogo, sendeiro. Isso néo
tem pé nem cabeca.,” RAMOS, Graciliano. S&o Ber-
nardo. 11. ed. S3o Paulo: Livraria Martins Editora,

1969, p. 209; 2. “Foi a primeira com essas queixas

sem pé nem cabega. sem jeito, sem modo.” JOSE
NIVALDO. Doutor Marcolino. Rio de Janeiro: Livra-
ria José Olympio Editora Pré-Memoria/INL, 1983,
p. 21.

SER AGUA-MOLE. Diz-se de quem é alesado, néo

tem iniciativa, acomodado. Abon.: “Estou cansado de
saber, Antero. Mas, se 0 Bernardino fosse um agua-

-mole, nem prosa com ele os. liberais queriam.” PAL-

L7l



MERIO, Mério. Vila dos Confins. S50 Paulo: Editora
Trés, 1974, p. 33.

SER BOCA MOLE. I. Idiota, abobalhado; II. Dela-
tor. Abon.: “Se for boca mole é capaz de dar crepe”.
Jornal da Tarde. S0 Paulo, 3/06/1969, p. 12.

SER FILHO DE PADRE. Diz-se de quem tem mui-
ta sorte em tudo que se mete, negécios, mulheres,
tudo. Abon.: “Cabra estourado! S6 sendo filho de pa-
dre!” MARINHO, Luiz. Viva o corddo encarnado. Re-
- cife: Museu do Acticar, 1969, p. 79.

SER O CAO, Expressado de miltiplas aplicagdes,
de revolta, admirac&o, entusiasmo, censura, dificul-
dade. Abon.: “Moca do mato é o cdol” PAIVA, Ma-
nuel de Oliveira. Dona Guidinha do pogo. Sio
Paulo, 1951, p. 125. | “

SER UM PE-RAPADO. Ser um pobretdo; nada ter
de seu. Abon.: “Eu rompi com minha familia, para
me casar com o Nicanor, compadre. Vocé sabe que o
Nicanor era um pé-rapado. sem eira nem beira. Ven-
- di minhas jbias, para‘ele abrir a loja, na Praia do Ja-
caré”. MONTELLO, Josué. A noite sobre Alcintara.
Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1978,
p. 221.

SIM, SIM; NAO, NAO. Exigéncia de decisdo.
Abon.: “Mereco ou nio mereco, seu Jodo, um fiadi-
nho besta? Precisa de tanto tempo pra se dedicar por
um tostdo? Me despache. Sim, sim: ndo, ndo! falou o

T2




homem que galopava, cortando o pensamento do ven-
deiro”. JARDIM, Luis. Maria Perigosa. Sio Paulo:
Editora Trés, 1974, p. 169.

SER O CAO DO SEGUNDO LIVRO. Nas décadas
de 20 e 30 o Primeiro e o Segundo Livro de Leitura
_ de Felisberto de Carvalho eram, como a Série Braga,
livros adotados nas escolas primérias brasileiras. Mas
era justamente no Segundo Livro de Leitura que os
meninos daquela época se deparavam, a paginas tan-
tas, com o desenho do Cdo — como é mais conhecido
o Diabo, Satanas, o Demoénio no Nordeste brasileiro.
Era uma figura terrivel, de chifre, de cauda, cuspin-
do fogo e empunhando um tridente, figura que cau-
sava medo na época em que tudo ou quase tudo que
se fazia era pecado e ainda existia o inferno. Dai, a
expressdo popular ser o cdo do segundo livro com
dois significados diferentes: a) como sinbénimo de
feio; b) fazendo as vezes de danado, de bom, como
superlativo na frase ‘‘Era danado de inteligente”,
isto €, muito inteligente, ou muito brabo, valente,
bom em jogo de carta, em futebol etc. Abon.: “Mas,
o homem é o c@o do segundo livro em calculos mate-
maticos, nessa histéria de maquinas, engrenagens”.
OLIVEIRA, José do Patrocinio. Quer seu lugarzinha
ao sol um inventor pernambucano. Diario da Noite,
Recife, 14.1.1954. - '

SOFRER O DIABO. Sofrer muito; suportar horro-
res, privagbes, perseguicbes etc. Abon.. “Familia
para Lula era coisa sagrada. Fora infeliz com o pali,

73



‘sofrera o diabo com a mae vituva, perseguida pela po-
licia.” LINS DO REGO, José. Fogo morto 5. ed. Rio
de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1961, pp.
295-296.

SOLTO NA BURAQUEIRA. Ao bel prazer, com
éxito, & vontade; de quem estd com tudo a seu dis-
por. Abon.: “Andaram soltos na buraqueira, apuran-
do &s pampas, ganhando fama de especiais, em futu-
racido de comprar fazenda e ser coronéis”. JOSE NI-
VALDO. Doutor Marcolino. Rio de Janeiro: Livraria
José Olympio Editora/Pré-Meméria/INL, 1983,
p. 27. ' |

‘SO TER BOCA. Diz-se de quem é brabo somente
discutindo, mas sem coragem de brigar. Abon.: “Au-
gusto, sabes como ele é: por um dez-réis é capaz de
matar os propr1os filhos; Sinhd, cheio de fanfarrice,
de pabulagem, s6 tem boca.” LEMOS, Gilvan Emis-
sarios do Dlabo. Sao Paulo Edltora Tres 1974, p. 69.

'SOSSEGA, LEAO!

“Vestiu uma camisa listrada e saiu por ai
Em vez de tomar chi com torrada '

Ele bebeu parati.

Levava o canivete no cinto

E um pandeiro na méo

E sorria quando o povo dizia
- Sossega ledo, sossega le@io’l

T4



VALENTE, Assis, Camisa listrada — Rio de
Janeiro: gravagio de Carmen Miranda, Disco
Odeon, 78 RPM n.? 11.530, setembro, 1937,

Adverténeia de calma. E necessario estabelecer a
diferenca existente entre sossega-lefio e sossega. ledo,
com uma virgula substituindo o hifen da primeira
grafia. Aurélio Buarque de Holanda Ferreira (Novo
dicionéario da lingua poriuguesa, [1? ed., 22 imp.l
Rio de Janeiro: Editora Nova Fronteira, 1975, p.
1336) apenas registra a primeira grafia, isto é,
sossega-ledo, com hifen, significando: 1. “Gradil
quadrado onde se pde a crianca de idade tenra com o
objetivo de assegurar-lhe protecdo” (brasileirismo
cearense); 2. “Bonde fechado (brasileirismo baiano)”.
Afirma Paulo Cavalcanti {Ega de Queiroz, agitador
no Brasil, 3. ed. Recife: Editora Guararapes, 1983, p.
11) que ‘“Expressbées de sabor popular como ora.
gebo!, Venha de 14 esse abraco! Venha de la esses
ossos! De arromba!, Sossega. ledo! O Romancista
(Eca de Queiroz) as criou, inovadoramente, como re-
curso & necessidade de harmonizar a forma e o con-
teido no pitoresco da frase”.

SUSTENTAR A-PAO-DE-LO. Tratar bem, sem
nada faltar a alguém. Abon.: “Os antigos sabiam
disso, os antigos e os governos socialistas que susten-
tavam o artista a-pdo-de-16.” FAGUNDES TELLES,
Liygia. O jardim selvagem S&o Paulo: Editora Trés,
1974, p. 28.

75






T

TANTO FAZ COMO TANTO FEZ. Diz-se do que
ndo obsta; do que ndo tem a minima importancia.
Abon.: “que contasse a todo mundo, que ninguém ia
acreditar de qualquer jeito, de forma que tanto faz
como tanto fez”. RIBEIRO, Jodo Ubaldo. Livro de

Histérias. Rio de Janeiro: Editora Nova Fronteira,
1981, p. 157.

TER BOM GUARDADO. Diz-se de quem tem boas
qualidades, bons trunfos, de quem é especial. Abon.:
“O négo ali, precisa ier bonzinho guardado, viu?”.
MARINHO, Luiz. Viva o ccrddo encarnado. Recife:
Museu do Actlcar, 1969, p. 78.

TER CORAGEM DE MAMAR EM ONCA. Diz-se
de quem é valente, disposto. Abons.: 1. “— Estava
fritinha se vocé me defendesse de uma onga com um
cabo de vassoura! S6 tiro, Pedrinho, ou faca. E cora-
gem mesmo de mamar em onca.” JARDIM. Luis,
Maria Perigosa. Sio Paulo, Editora Trés, 1974, pp.
44-45; 2. “Aquele padre tem muita manha — obser-

77



vou Diodésio. -— E capaz de mamar em onca”.
SALLES, Herberto. Além dos Marimbus. Rio de
Janeiro: Edi¢des O Cruzeiro, 1961, p. 80.

TER FOLEGO DE SETE GATOS. Diz-se de quem
é paciente, perseverante e tem forga de vontade na
execucdo de suas agbes. Abon.. “— Garanto que
essas mulheres sdo do governo. Clarinda arrumou
isto para depois jogé-las contra nds — afirmava Gu-
ginha, arrasada. — Clarinda tem folego de sete ga-
tos! disse Aroeira”. FRANCA DE LIMA, Geraldo.
Jazigo dos vives. Sdo Paulo: Editora Trés, 1974,
p. 157. ' :

TER O COLHAO ROXO0. Diz do homem que é ho-
mem de verdade, mach#o, corajoso, topa-tudo. Abon.:
“Agora é que eu quero ver quem tem colhdo roxo.
Precisam de trés porque dois & pouco para topar o co-
ronel”. ASFORA, Perminio. Bloqueio. Rio de Janei-
ro: Livraria José Olympio Editora, 1972, p. 196.

TER O GENIO ATRAVESSADO NA GARGANTA.
Diz-se de quem ¢é genista, dificil. Abon.: *“Ca-
sou-se trés vezes. Em terceiras ndpcias, com uma se-
nhora gasguita, de pesco¢o comprido e um gogé sa-
liente que chaméavamos gogd-de-sola, como se tivesse
o génio airavessado na garganta”., ALMEIDA, José
Américo de. Membrias: antes que me esqueca. Rio
de Janeiro: Francisco Alves, 1976, p. 19.

TER PAUTA COM O DIABO. Pauta é corrutela de
pacto. Nas estdrias populares fazer ou ter pauta com

78



o diabo ¢é trocar o sangue ou a alma por juventude,
poder, riqueza. Abon.: “Que tinha pauta com o diabo,
que ndo era homem comum; mas o demoénio, era o
que todos diziam do velho marinheiro”. ALVES DA
MOTA. Ponta Verde. Recife: Edi¢des Orion, 1974,
p. 34. .

TER QUE (ou DE) SE VIRAR. Ter que encontrar
uma maneira de sobreviver, de resolver uma situa-
¢ao, um problema. Abon.: “Aqui o cara tem de se
virar sozinho, e como todos se viram ao mesmo
tempo, a confusdo é geral, e a crise também”.
DRUMMOND DE ANDRADE, Carlos. Queixa e es-
peranca do camels. Jornal do Commercio. Recife,
23/8/1983, Cad. C, p. 1.

TIRAR O PAI DA FORCA. Dizse de quem esta
muito apressado. Abon.: “Trepou na montaria e mu-
picou o jacumd no rumo de Barcarena. E foi puxan-
do, vexado, como se fosse tirar o pai da forca.” PE-
REGRINO JUNIOR. Histérias da Amazénia. Sio
Paulo: Editora Trés, 1974, p. 203.

TORCER A BOCA. Menosprezar alguém. Abon.:
“Contra ela nfo ha remédio que sirva, porque a mo-
¢a que trabalha numa fabrica pode ser boa e direits
como for, que nfo adianta. E sempre tratada de res-
to, com desprezo... Todos torcem a boca pra um
lado e vio dizendo: E uma operaria.” FONTES,
Amando. Os corumbas, S#o Paulo: Editora Trés,
1974, p. 150.

79



TRATAR A PAQ-DE-LO. Tratar bem, receber
bem. Abon.: “O doutor Quincas s6 faz botar a mao
na cabeca. Vive feito pobre, pedindo cana, tratando
a gente a po-de-16”. CARVALHO, José Candido de.
Olha para o céu, Fredericol Sao Paulo: Editora Trés,.
1974, p. 53.

80




U

UM DIA DEPOIS (ou ATRAS) DO OUTRO. Con-
tinuidade das coisas. Abon.: “— Desta vez, reconhe-
¢o, vocé me calou. N3o sei o que lhe hei de dizer. Mas
lhe peco que dé tempo ao tempo. Nada como um dia
depois de outro. Deixe que Deus me ilumine e mos-
tre o caminho”. MONTELLOQO, Josué. A noite sobre
Alcintara. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio
Editora, 1978, p. 72.

UM FUZUE DOS DIABOS. Confusio. Abon.;: “Era
um fuzué dos diabos. Uma confusio de deixar qual-
quer um maluco.” SA, Sinval. O Sanfoneiro do Ria-
cho da Brigida. 3. ed. Fortaleza, 1966, p. 121.

UMA MAO LAVA A OUTRA. Lei da solidarieda-
de, da ajuda reciproca. Abon.. “Eu gostei do seu
semblante, por isso veio logo a confianca. Mas faz de
conta que vocé ndo viu nada. Uma mio lava a ou-
tra.” JARDIM, Luis. Maria Perigosa. Sio Paulo; Edi-
tora Trés, 1974, p. 184.

81






v

VA PRO INFERNO! Dane-se! Suma-se! Desapare-
ca! Va embora! Me deixe em paz! Abon.: “Outras ve-
zes conhecia estar to cansado a ponto de nem lavar
0s pés, recusando agua morna e carinhos. Va pro in-
ferno, me deixe em paz, ferrava no sono”. AMADO,
Jorge. Tereza Batista cansada de guerra. Sio Paulo:
Livraria Martins Editora, 1972, p. 106.

VER QUEM TEM ROUPA NA MOCHILA. Ver
quem tem razdo, quem tem direito, quem pode.
Abon.: “Vamos ver quem tem roupa na mochila”.
RAMOS, Graciliano. S#o Bernardo. 1l. ed. Sio
Paulo: Martins, 1969, p. 69.

VER O CU DA CUTIA ASSOBIAR. Saber a ver-
dade, nua e crua; a realidade; as dificuldades; o sofri-
mento. Abon.: “Ele nunca viu o cu da cutia assobiar
ao meio-dia, vai ver dessa vez.” MAGALHAES DA
COSTA. Estagdo das manobras. Teresina: Projeto
Petrdnio Portela, 1985, p. 22.

VIRAR DEFUNTO. Morrer. Abon.: “Vou falar a
83



verdade, porque vocé estad lascado e daqui a pouco
vai virar defunto.” CAMPOS, Maximiano. As sen-
tencas do tempo. Recife: Editora Universitaria, 1973,
p. 108.

VIRAR O COPO. Ingerir bebidas alcodlicas. Abon.:
“—— N3io torne a beber aguardente. Foi esta a quarta
vez que virou o copo”. CONDE, José. Pensdo Riso da
Noite. Sao Paulo: Editora Trés, 1973, p. 144.

84




INDICE ONOMASTICO






. INDICE ONOMASTICO ..

ADONIAS FILHO 20, 36

ALBUQUERQUE, Sérgio 59

ALMEIDA, José Américo de 19, 31, 34, 317, 45, 77
ALVES DA MOTA, 78

AMADO, Jorge 16, 18, 22, 23, 45, 58, 68, 69, 70, 83
ASFORA, Permmlo 17 18 25, 29 40, 53 77
AZEVEDO Arthur 14

BARBALHO, Nelson 30, 41, 64

BARRETOQO, Bruno 35, 61

BARROSO, Maria Alice 11, 20, 29, 36
BEZERRA, Joac Climaco 68

BORBA FILHO, Hermilo 11, 24, 27, 28, 31, 65
CALMON, Anténio 35, 61 |

- CAMARA CASCUDO, Luis da 12

CAMPOQS, Maximiano 20, 60, 84

CARVALHO, José Candido de 12, 16, 22, 25, 28,
32, 79

CARVALHO Joubert de 32

CARRADORE, Hugo Pedro 32

CAVALCANTI, Paulo 75

CHICO ANISIO 16, 57

CONDE, José 15, 68, 84

CONY, Carlos Heitor 16, 32, 36

COUTO MALTA, Paulo do 33, 65

CRAVEIRO, Paulo Fernando 13

87;



DRUMMOND DE ANDRADE, Carlos 27, 31, 37,
44, 78

ELIS, Bernardo 23, 41, 46, 49, 55, 56, 65

FAGUNDES TELLES, Lygia 11, 75

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda 9, 75

FONTES, Amando 13, 20, 56, 59, 78

FORMENTI, Gastdo 33

FRANCISCO JULIAOQ, 17, 26, 34, 51, 52

FRANCA DE LIMA, Geraldo 14 30 49, 50 69, 77

FREYRE, Gilberto 31 .

GONZAGA JUNIOR, Luis 33

GUIMARAES ROSA Jodo 55

HOLANDA, Nestor de 36, 51

JARDIM, Luis 11, 13, 16, 64, 73, 76 81

JOAQO ALPHONSOS 13 '

JOSE NIVALDO 12, 15, 17, 21, 23, 25, 39 71, 714

LEITE, Ascendino 40

LEMOS, Gilvan 21, 34, 65, 74

LINS DO REGO, Jose 25, 26, 74

MAGALHAES DA COSTA 14, 18, 40, 60, 83

MARIANO, Olegario 33 )

MARINHO, Luis 16, 22, 44, 45, 67 68, 72, 76

MATOS, Potyguar 43 -

MEDEIROS, Carlézio 35

MONTE ALEGRE, Omar de 43

MONTELLO, Josué 14, 24; 27, 29, 36, 37, 43, 53
54. 55, 57, 64, 69, 71, 72 81

MOTA, Leonardo 63

NOGUEIRA, Paulo 35

OLIVEIRA, José do Patrocinio 13, 73

PACHECO, Renato 25, 51, 58, 63

PAIVA, Manoel de Oliveira 72

88




PALMERIO, Mario 22, 29, 30, 44, 46, 49, 54, 68, 71

PEREGRINO JUNIOR 20, 35, 57, 61, 78

PEREIRA, Antonio Olavo 20

PIXINGUINHA, 33

RABELLO, Evandro 19, 35

RABELLO, Sylvio 26, 38, 59

RAMOS, Graciliano 24, 27, 39, 57, 71, 83

RIBEIRO, Jodo Ubaldo 19, 21, 24, 41, 46, 67, 76

SA, Sinval 81

SALLES, Herberto 40, 56, 65, 77

SANTOS, Jodo Felicio dos 21, 56, 57, 63

SOARES, Jb 53

SOUTO MAIOR, Mario 12, 18, 26, 27, 28, 37, 41,
45, 46, 60, 61, 64, 67

TREVISAN, Dalton 11, 21

VALENTE, Assis 75

VILA NOVA, Sebastido 26, 44

89



|



BIBLIOGRAFIA DE MARIO SOUTO MAIOR

i -~ MEUS POEMAS DIFERENTES. Recife: 1938
2 — ROTEIRC DE BOM JARDIM {com Moacyr Souto Maior). Recife: 1954
3 — COMO NASCE UM CABRA DA PESTE. S&o Paulo: Arquimedes Edigges, 1968; 2? ed. Re-

O O~ Ub&

1

cife: EdigGes Grumete, 1984, .
O CICLO. Recife: 1970.

— CACHAGA. Rio de Janeiro: Instituto do Aggicar e do Alcool, 1970/1971; 22 ed. Brasflia: The-

saurys, 1985,

— ANTONIO SILVIND, CAPITAC DE TRABUCO, Rio de-Janeiro: Arquimedes Edigdes, 1971,
— EM TORNO DE UMA POSSIVEL ETNOGRAFIA DO PAQ. Recife: 1971.
— DICIONARIO FOLCLORICO DA CACHAGA (12 ediciio), Recife: 1973; 22 edigSo, Fundagdo

Joaguim Nabuco, 1980; 32 edigho, Recife: Editora Massangana, 1985,

— AMORTE NA BCCA DO POVO. Rio de Janeiro: Livraria S&o José, 1974,
— NOMES PROPRIOS POUCO COMUNS, (12 e 22 edicBes). Rio de Janeiro: Livraria S&o Jo-

sé, 1974

11 - TERRITéRIO DA DANACAQ (Prémio Vania Carvatho, da Academia Pernambucana de Le-

12
13

14
16
16
17

18.
19
20
21
22
23

il

| T T T I

tras, 1977). Rio de Janeiro: Livraria Séo José, 1976,

NORDESTE: A INVENTIVA POPULAR (Prémio Joaquim Nabuco, da Academia Pernambu-
cana de Lelras, 1976). Rio de Janeirc: Editora Catedra/INL, 1978.

DICIONARIO DO PALAVRAO E TERMOS AFINS (1%, 22 ¢ 3? edig6es) Recife: Editora
Guararapes Limitada, 1980; 4% e 52 eds. Rio de Janeiro: Record, 1988.
FOLCLOREROTISMO (12 e 28 gdigGes). Recife: Edigdes Pirata, 1980, 1981,

GALALAUS E BATORES, Recife: Editora Universitaria/UFPE, 1981,

PAINEL FOLCLORICO DO NORDESTE. Recife: Editora Universitdria/ UFPE, 1981,
COMES E BEBES DO NORDESTE (1%, 24 e 3% eds.}). Recife: Editora Massangana, Funda-
¢do Joaquim Nabuco, 1984-1985.

MULHERES E RUAS, Recife: Grumete Edigbes, 1984,

SETE HISTORIAS SEM RE!. Recife: Grumete Edigbes, 1984. ’

REMEDIOS POPULLARES DO NCRDESTE. Recife: Editora Massangana, 1986.
FOLCLORE QUASE SEMPRE. Recife: Grumete, 1986.

VELHOS E JOVENS: UMA F_OLCLORICA RIVALIDADE, Recife: Grumete, 1987,
FOLCLORE & ALIMENTAGAO (Prémio Silvio Romero, 1979 e Gran-Prémio Ibercamerica-
no Augusto Cortazar/ 1989, Fondo Nacional de las Artes, Minlsterio de Educacion y Justicia,
Argentina), Rio de Janeiro: Instituto Nacionai do Folclore, 1988,

24 ~ ANTOLOGIA PERNAMBUCANA DE FOLCLORE (com W. Valente). Recife: Editora Mas-

sangana, 1988.

25 — ANTOLOGIA DA POESIA POPULAR DE PERNAMBUCO (com W. Valente). Recife: Editora

Massangana, 1989,

26 — ANTOLOGIA DO CARNAVAL DO RECIFE {com Leonardo Déntas Sliva). Recife: Editora

Magsangana, 1991,

27 — A LINGUA NA BOCA DO POVO. Recife: Editora Massangana, 1992.
28 — SOGRAS: PROS & CONTRAS - E ©UTRAS CONVERSAS. Recife: 1992.

A SAIR;

1 -
2 -

o e

NORDESTE: GANTIGAS DE NINAR.

ANTOLOGIA PERNAMBUCANA DO FOLCLORE (22 vol., com Waldemar Valente),
BIBLIOGRAF1A PERNAMBUCANA DO FOLGLORE, ‘

BIBLIOGRAFIA DA LITERATURA DE CORDEL . _

A PAISAGEM PERNAMBUCANA: PERNAMBUCO SOB A OTICA DOS VIAJANTES ES-
TRANGEIRQS E PESSQAS QUTRAS EM TEMPO VARIO (com Leonardo Dantas Silva)

AS DOBRAS DO TEMPO: QUASE MEMORIAS,






Produzido na Editora Massangana da
Fundagdo Joaquim Nabuco e
impresso na CEPE - Companhia Editora de Pernambuco -
em abril de 1992, ano das comemoragées dos
500 Anos do Descobrimento da América e
expulséo dos Judeus da Espanha,
130 anos de aniversério do Instituto Arqueolégico, Histdrico e
Geogréfico Pernambucano; 140 anos da
Biblioteca Publica Estadual de Pernambuce;
60 anos da Associagio da Imprensa de Pernambuco {AIP);
50 anos de publicecdo da primeira edi¢do argentina
de Casa-Grande & Senzala ' e do falecimento do
politico pernambucano Pedro Ernesto Baptista; centendrio do
nascimento de Ulysses Pernambucano de Mello,
Graciliano Ramos e Assis Chateaubriand;
90 anos do nascimento de Nelson Ferreira;
170 anos da Independéncia do Brasil &
bicentenario da morte de Tiradentes






